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„VIAŢA LIBERĂ“ - 

PROGRAM 

DE SĂRBĂTOARE
IMPORTANT. Urmă toa-

rea ediţie a ziarului „Viaţa liberă“ 

va apărea miercuri, 3 ianuarie 

2024. În perioada în care varianta 

tipărită nu  va fi  pe piaţă, site-ul 

www.viata-libera.ro va funcţiona 

non-stop şi vă va oferi toate 

informaţiile importante din Galaţi 

şi din ţară. . V.L.

valuta BNR

€4,97 
 

$4,47

meteo

10˚ 
Vreme plăcută

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 72401

Cursul de schimb valutar

la data de 28.12.2023
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05eveniment
Programul de Anul 
Nou al marilor 
magazine din Galaţi

04eveniment
Un gălăţean
şi-a ucis soţia
în a treia zi de Crăciun

16observator
Muzica, adevărul 
şi lumina din sufl etul 
Emiliei Savu 
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editorial
viaţa liberă
Sfârșit de an magistral

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Iată-ne ajunşi cu doar câteva 
zile înainte de finalul lui 
2023. Şi nu putem închina 
paharul de şampanie la 

cumpăna dintre ani fără să 
facem bilanţul anului care 
tocmai îşi ia rămas-bun de la 
noi. Cu bune, cu rele, 
2023 se termină!

 
Aceste zile sunt marcate, 

așa cum ne-am obișnuit, de 
forfota specifi că perioadei de 
sărbătoare. Și chiar dacă nu 
au planuri extravagante de 
Revelion, gospodinele dau zor 
să facă pregătiri. Deşi abia a 
trecut Crăciunul şi, în cele mai 
multe cazuri, nu s-a terminat 
mâncarea din frigider, femeile 

și-au sufl ecat mânecile și au 
trecut iar în bucătărie. Citeam 
ieri pe o reţea de socializare 
despre o gospodină nedumerită 
care cerea sfaturi dacă ar putea 
sau nu să ţină răcitura câteva 
zile în plus și în ce condiţii... în 
frigider sau la congelator. Pentru 
că reţeta veche, cu ţinutul 
mâncării gătite pe balcon, nu 
mai ţine la clima actuală, iar 
frigiderul trebuie umplut cu 
platouri și platouașe pline cu de 
toate.

E curioasă această 
mentalitate la românii care se 
îmbuibă de sărbători cu mâncare 
de parcă zilele cu pricina ar fi  
ultimele din viaţa lor și n-ar mai 
apuca să guste vreodată răcitură, 
salată boeuf sau cârnaţi. 
Probabil că mentalitatea aceasta 
s-a împământenit în cultura 

românească în timpul regimului 
Ceaușescu, când totul se dădea 
cu porţia. Și pentru că ipocrizia 
e la ea acasă, când, după noaptea 
de Revelion, aprigul petrecăreţ 
cheamă ambulanţa, acesta nu 
mai știe de ce, brusc, i s-a făcut 
rău și îl doare fi catul. Și-apoi 
toată lumea ţipă pe reţelele de 
socializare că ambulanţa nu vine 
la timp, fi ind ridiculizaţi medicii 
care își apostrofează pacieţii că 
au mâncat fără cumpătare.

Situaţia este similară și în 
supermarketuri în aceste zile. 
Pe principiul că vine Revelionul 
și trebuie să cumpărăm orice și 
oricât, să fi e în casă, chiar dacă 
mulţi nu fac nimic spectaculos 
în noaptea dintre ani. Deunăzi 
am surprins o discuţie a 
unei doamne cu mama ei, 
conversaţie referitoare, evident, 

la cumpărăturile pentru ziua 
de 31 decembrie. „Și ce dacă nu 
fac nimic deosebit în noaptea 
aia, tot trebuie să cumpăr de 
toate. Nu se știe la ce o să-
mi folosească cutare și cutare 
lucru. Să fi e acolo în casă“, 
încerca doamna să-și convingă 
mama, care nu înţelegea 
dorinţa fi icei de a umple coșul 
cu lucruri de care se puteau 
lipsi.

Așa că, la sfârșitul acesta 
magistral de an 2023, să ne 
urăm unii altora în primul 
rând sănătate, că-i mai 
bună decât toate, dar și să 
ne dea Dumnezeu minte și 
înţelepciune să ne-o menţinem, 
pentru a traversa așa cum se 
cuvine nu doar greul meselor de 
sărbătoare, ci și anul care vine și 
pe următorii. La mulţi ani!  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Caută și păstrează 

mereu o bucată               

de cer deasupra 

vieţii tale

MARCEL PROUST

sinaxar
29.12.2023

Sf. 14.000 de prunci uciși u

din porunca lui Irod; 

Sf. Cuv. Marcel și Tadeu

u Avem odiosul obicei de a 
ne preocupa de nimicuri, uitând 
lucrurile cu adevărat importante. 
Bunăoară, ieri s-a împlinit un 
an de când guvernul a adoptat 
o hotărâre, ale cărei urmări și 
efecte pentru societate par să fi  
trecut neobservate. Graţie acestei 
hotărâri, „România are 35 de noi 
staţiuni. Printre ele și Caracalul.“

Cu acest prilej, celebra căruţă 
a fost declarată car alegoric, 
iar ca să nu-i dezamăgească 
pe românii cu inerţia mare, 
guvernul a hotărât ca acest car 
alegoric să se răstoarne doar pe 
retină.

u Mai sunt vreo două zile 
din anul 2023. E ora bilanţului. 
Sau, cum frumos spune Dorian 
Popa, e acel moment din an în 
care tragem linie. Mulţi dintre 
semenii noștri își stabilesc 
planul de bătaie pentru anul 
2024. Excepţie fac corporatiștii 
și trotinetiștii, care își exprimă 

prin viu grai rezoluţiile pentru 
anul care vine. Un prilej deosebit 
pentru rubrica de faţă de a 
trece în revistă câteva sintagme 
tâmpiţele, clișee bezmetice, 
expresii frumi și riduri de 
expresie, care nu doar că ne-au 
marcat în anul care se pregătește 
să-și dea sfârșitul, însă am și 
învăţat să trăim cu ele:

- Astăzi este despre tine...
- Ce vreau să spun...
- Un sincer la mulţi aniiiii!
- E fabulos, e fabuloasă!
- Serios? Nu pot să cred. Doamne! 

Să-mi spună cineva că nu-i adevărat!
- Sincere condoleanţe!
- Mulţumesc anticipat!
u  Cu mâna pe inimă și pe 

furculiţă vă spui că, de vreo 4-5 
zile, când vreau să adorm, număr 
sarmale. Și nu pentru că oile nu 
mai sunt la modă, ci pentru că 
de câte ori ajung la berbec, mă 
trezesc spunând cu voce tare 
Horoscopul.

u N-o să vă vină să credeţi, 
dar nu mă miră!

În pofi da absenţei 
precipitaţiilor de sezon, CFR 
Călători, în colaborare cu 
Asociaţia „Lăsaţi-l pe Lăbuş să 
facă ce ştie mai bine!“, va lansa 
„Treburile Zăpezii“. Momentan, 
cei de la CFR se pot baza doar pe 
câini și pe faptul că aceștia își fac 
foarte bine treaba, urmând ca 
șefa de la ANM să vină cu vești 
îmbucurătoare legate de ninsori.

u Marcel Ciolacu anunţă: 
„Din martie anul viitor, românii 
vor benefi cia de avantajele 
spaţiului Schengen.“

Românii de rând nu știu care 
sunt avantajele alea și nici dacă 
vor scăpa de sărăcie, dar, după 
cum se poate observa și din 
această frază, nici bine nu ni s-a 
părut c-am intrat în Schengen, 
și deja unii dintre noi strâmbăm 
din nas, de parcă gestul și 
intenţia n-ar mai conta. .

tragedia
MĂZĂRICHE PREPELEAC (XII)

divina

nec plus ultra

CITITORUL 
de PĂCATE

ION ZIMBRU                                   (ÎNCĂ DOUĂ OCTAVE) 

    Octava Unu

    (!) nu se vedea nimica dinspre zare,

    dar aşteptam să vină mai aproape

    cel nevăzut, necunoscut, şi care

    credeam că poate ştie să-mi adape

    singurătatea mea devastatoare

    şi năucirea dincoace de ape,

    fi indcă după astea nu rămâne

    decât dezamăgirea să mă-ngâne (!)

    Octava Doi

    (!) la deal, printre epave şi recife,

    printre atâtea visuri scufundate,

    printre tăceri şi printre hieroglife

    bâjbâi trecutul şi citesc păcate,

    mângâi secunde moarte şi motive

    care-au închis şi au deschis lăcate,

    în loc să văd sirene lungi, mortale,

    cum trec plângând şi singure la vale (!) 

şi ţara se piaptănă
Caracalul de dar nu se caută la președinţi

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
ncet-încet, ca într-un fi lm 
întors, nea Măzăriche îşi 
opreşte zâmbetul, se lipeşte 

de urechea mea şi mă întreabă 
dacă măcar am răsfoit „Moartea... 
ca explicaţie a vieţii“, cartea 
care, zice el, va limpezi multe 
nebuloase, va şterge multe 
angoase, va demonstra că nu 
există buricul pământului pe nici 
un Pământ de oriunde. Sigur, în 
afara scrisorilor despre plecarea 
ultimei sosiri, i-am cercetat 
şi studiul dintre ghilimele. Se 
observă clar că omul meu de 
pe Calea Zimbrului a studiat 
„Arta de a muri“ a lui Mircea 
Eliade, că pentru el moartea 

în sine nu-i groaznică, dar nici 
fermecătoare, nu-i urâtă, dar 
nici zână, nu-i înaltă, dar nici 
adâncă, nici simplă, dar nici 
complicată... adică, literalmente, 
e o bagatelă care dă fi ori, dar 
şi amuză. Şi, bineînţeles, toate 
aceste stări numai în relaţie cu 
modul ne/muritorilor de a „vedea“ 
această banalitate. Interesant, 
nea Prepeleac observă că omul 
„viu“ confundă farmecul/
brutalitatea morţii cu liniştea/
durerile trupului părăsit/invadat 
de boli. Tot ca o pildă, prietenul 
meu de cireşe amare îşi invită 
prezumtivii cititori să admire 
parabola din balada „Mioriţa“, 
dar nu în sens grosier, ci în toate 
sensurile tămăduitoare, chiar 
dacă triste, ale seninătăţii. Dar, 

şi mai interesant, parasimpaticul 
Măzăriche explică moartea ca 
fi ind o necesitate fundamentală, 
ca fi ind „ceva“ fără de care nu 
se poate nici o viaţă, aşa cum 
înţelegem noi, acum, această 
artă de a trăi. Şi dă un exemplu 
naiv, chiar dacă neverosimil, însă 
destul de persuasiv. Şi pentru atei, 
şi pentru habotnici, deopotrivă. 
Astfel, cică o femeie (se) întâlneşte 
cu un bărbat, într-un crepuscul 
de dimineaţă, la o răscruce. Ca 
doi oameni respectuoşi, se salută, 
se întrec în multe şi diverse 
formule de amabilitate. Bărbatul, 
curios de sprinteneala matinală 
a „arătării“ cu ie, catrinţă,  
năframă de borangic şi papuci 
împodobiţi cu paiete, o întreabă 
câţi ani are şi unde se duce aşa 

repede şi plină cu entuziasm. 
Femeia tace o clipă (de suspans) şi 
graseiază devastator: „Am două 
miliarde şi cinci sute de milioane 
de ani, fi x. I-am adunat aseară, cu 
fetele din cartier, la un ceai, şi le-
am făcut o surpriză. Le-am spus 
că mă mărit. Mă grăbesc să ajung 
la bună/starea civilă, fi indcă mă 
aşteaptă mirele mai sărit decât 
mine cu un miliard şi ceva. Apoi, 
facem o mie de ani/lumină de 
miere. Şi, după aia, ne apucăm 
de trăit. Dar tu câţi ani ai? Hai, 
mergi şi tu cu mine să vezi şi să 
auzi doi «DA» fără de moarte? Te 
iau drept cavaler de onoare! Arăţi 
foarte bine, chiar foarte bine, 
mult mai bine ca mine, mult mai 
chipeş ca soţul meu!“... Oare s-o fi  
dus?... (Stai așa!) .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Unde vor avea loc 
petrecerile publice 
de Revelion

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un spectaculos show de muzică 

și lumini denumit „Feerie de 

iarnă - Revelion în stradă“ va 

avea loc în noaptea dintre 2023 și 

2024, anunţă Primăria Galaţi. 

Potrivit autorităţilor, centrul 
distracţiei va fi  Inelul de Rocadă, de 
unde la miezul nopţii va fi  lansat 
un imens foc de artifi cii, alte două 
spectacole incandescente specifi ce 
Revelionului fi ind programate la 
Shopping City Galaţi și la Grădina 
Publică. Programul de distracţie al 
zilei de 31 decembrie cuprinde și 
un show al cunoscutului DJ Manu-
el Riva, care va încinge atmosfera 
în zona Casa Roșie, începând cu ora 
22,00.

 Trafi c auto cu restricţii 
Pentru buna desfășurare a 

evenimentelor de Revelion, bule-
vardul Siderurgiștilor, pe tronso-
nul cuprins între strada Gheor-
ghe Asachi și Inelul de Rocadă, 
va fi  închis pe ambele sensuri de 
mers în intervalul 31 decembrie, 
ora 22.00 - 1 ianuarie, ora 2.30. 

Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducăto-
rii auto sunt rugaţi să respecte 
semnalizarea rutieră temporar 
instituită și să evite parcarea au-
tovehiculelor în perioada men-
ţionată pe tronsonul de stradă 
închis circulaţiei. 

De asemenea, în perioada 31 
decembrie 2023, ora 22.00 - 1 
ianuarie 2024, ora 1.00, accesul 
în Parcul „Corneliu Coposu“ 
(„Cloșca“) va fi  oprit.

 Transport în comun 
prelungit 

În noaptea de Revelion, vor 
exista modifi cări în programul 
transportului în comun după 
cum urmează: 

u Traseul 11 (Micro 13B - Piaţa 
Centrală) va circula la tur pe bu-
levardul Siderurgiștilor - strada 
Gh. Asachi - strada Prelungirea 
Brăilei - Inelul de Rocadă - stra-
da Brăilei, urmând să utilizeze 
staţiile IREG, Bingo Europa, Flo-
ra, Kaufl and și Ţiglina 1, iar la 
retur pe strada Brăilei - strada 
Prelungirea Brăilei - strada Gh. 
Asachi - strada Anghel Saligny 
- strada Gh. Doja - bulevardul 
Siderurgiștilor, urmând să uti-
lizeze staţiile Ţiglina 2, Kau-
fl and, Flora, Biserica "Sf. Vasile“ 
și IREG. 

u Traseul 20 (Complex Si-
ret - Gara CFR) va circula la tur 
pe strada Lebedei - strada Gh. 
Asachi - strada Prelungirea Brăi-
lei - Inelul de Rocadă - strada Bră-
ilei, urmând să utilizeze staţiile 
Complex Siret, Flora, Kaufl and și 
Ţiglina 1, iar la retur pe strada 
Brăilei - strada Prelungirea Bră-
ilei - strada Gh. Asachi - strada 
Anghel Saligny - strada Gh. Doja, 
urmând să utilizeze staţiile Ţigli-
na 2, Kaufl and, Flora, Biserica "Sf. 
Vasile“ și Școala 10.

u Traseele 11 (Micro 13B - Pia-
ţa Centrală), 28 (Micro 19 - Bariera 
Traian) și 105 (Micro 19 - Grădina 
Publică) vor avea program prelun-
git, cu plecări de la capetele de 
trasee la orele 23.00, 23.20, 23.40, 
24.00, 00.20, 00.40, 01.00, 01.20 și 
01.40. ,

FOCURI DE ARTIFICII ŞI UN SHOW DJ MANUEL RIVA  .  DISTRACŢIE

 DOUĂ ŞOFERIŢE 

S-AU CIOCNIT 

ÎN TRAFIC

TAMPONARE. Două 

șoferiţe s-au ciocnit în trafi c, dar 

din fericire s-au ales doar cu răni 

ușoare și cu mașinile avariate, iar 

poliţiștii Serviciului Rutier Galaţi 

efectuează cercetări cu privire la 

săvârșirea infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă. Evenimentul s-a 

produs pe data de 24 decembrie 

2023, în jurul orei 14:15, când un 

autoturism condus de o femeie cu 

vârsta de 29 de ani, din municipiul 

Tecuci, pe DE 240, la intersecţia 

cu DE 581, la km 25+620 m, ar fi  

acroșat un autoturism condus de 

o altă femeie, de 47 de ani, care 

se deplasa dinspre municipiul 

Tecuci către localitatea Munteni. 

Rezultatele testărilor alcoolscop 

ale ambelor conducătoare auto 

au fost negative, însă celor două 

șoferiţe le-au fost recoltate și probe 

biologice, în vederea stabilirii cu 

exactitate a alcoolemiei. Şoferiţa 

vinovată va răspunde penal pentru 

vătămare corporală din culpă și va 

rămâne pieton pentru ceva vreme.  

. Raluca Ichim 

VIORICA SANDU, Deputat PSD Galaţi

p ţ ș ţ
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Cu spe ranţa că veţi travers a 
acest  an cu încredere  

și dete rminare , vă ure z 
un An Nou plin de succes, 

satisfacţii și momente 
memorabi le alături de cei dragi. 

PUBLICITATE

“Tramvaie românești sau 
turcești pentru Galaţi? Doi ofer-
tanţi îşi dispută contractul”, 
anunţam în ediţia din 12 iulie 
2023. Și arătam că Astra Vagoa-
ne Călători SA și Bozankaya Oto-
motiv au depus oferte în cadrul 
licitaţiei organizate de Primăria 
Galaţi pentru achiziţia a zece 
tramvaie de aproximativ 18 me-

tri, destinate transportului pu-
blic de călători.

Potrivit informaţiilor făcute pu-
blice de Ziarul Financiar, licitaţia a 
fost câştigată de Astra Vagoane Că-
lători. “Am fost desemnaţi câştigă-
tori la ambele licitaţii pentru tram-
vaie, atât la Oradea, cât şi la Galaţi”, 
a declarat, pentru Ziarul Financi-
ar, Gheorghe Sîrbu, directorul ge-

neral adjunct al fabricii din Arad. 
După cum v-am informat, valoarea 
estimată a contractului pentru 
Galaţi se ridică la 98.454.000 de lei 
fără TVA, iar criteriul de atribuire 
este “cel mai bun raport calitate-
preţ”. Finanţarea acestei achiziţii 
este asigurată din fonduri câștigate 
prin Planul Naţional de Redresare 
și Rezilienţă.

Tot datorită fondurilor europe-
ne atrase de Primărie, Galaţiul are 
deja opt tramvaie noi, produse tot 
de Astra Arad. În acest caz, achizi-
ţia a fost fi nanţată prin Programul 
Operaţional Regional 2014-2020, 
în cadrul unui proiect în valoare de 
53.629.016 lei, din care contribuţia 
europeană a însemnat 38.359.799 
de lei. , Anca Melinte

câștigător
Încă zece tramvaie de la Astra, pentru Galaţi
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Invitaţie 
la „Balul 
prinţului 
Leonard“
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

La fi nal de an, Teatrul Naţional 

de Operă și Operetă "Nae 

Leonard“ din Galaţi aduce un 

ultim cadou muzical publicului, 

printr-un spectacol extraordinar 

intitulat "Balul prinţului 

Leonard“.

Evenimentul reprezintă un 
omagiu adus de colectivul insti-
tuţiei marelui tenor Nae Leonard, 
cunoscut în lumea artistică drept 
"Prinţul operetei româneşti“ și 
marchează ziua de naștere a ma-
relui artist. În acest fel, Liricul 
gălăţean celebrează moștenirea 

culturală și contribuţia deosebită 
a lui Nae Leonard la dezvoltarea 
artei lirice din România.

 Publicul gălăţean este așteptat 
astăzi, 29 decembrie, începând cu 
ora 19.00, într-o călătorie muzi-
cală captivantă, în care soliștii, 
orchestra și baletul teatrului 
vor colabora pentru a oferi o ex-
perienţă de neuitat. Spectacolul 
va include selecţii din cele mai 
renumite opere și operete în 
care Nae Leonard a strălucit pe 
marile scene ale lumii, precum 
și momente inedite și surprize 
muzicale deosebite. 

La pupitrul dirijoral, maestrul 
Traian Ichim (Brașov) va aduce 
un sufl u contemporan și emoţi-

onant acestei serbări muzicale. 
Pe scenă, spectatorii îi vor putea 
urmări pe soliștii: Ana Băcanu, 
Cristina Bleandură, Lorena Măr-
ginean, Silvia-Alice Niţă, Sebasti-
an Băncilă, Florin Bobei, Dominic 
Cristea, Paul Lungu, Constantin 
Lupu, Adrian Mărginean, Alin 
Munteanu, Tudorel State și Va-
lentin Vasopol. "Balul prinţului 

Leonard“ promite o seară de po-
veste, o atmosferă plină de magie 
și emoţie, pe care iubitorii muzi-
cii nu ar trebui să o rateze.

 Biletele pentru acest eveni-
ment de excepţie costă 54 de lei 
şi pot fi  achiziţionate de la casa 
de bilete din incinta Teatrului Na-
ţional de Operă și Operetă "Nae 
Leonard“ sau online. ,

CĂLĂTORIE MUZICALĂ CAPTIVANTĂ  .  SPECTACOL

Ziarul "Viaţa liberă“ a împlinit 
pe 22 decembrie nu mai puţin de 34 
de ani de când, în zilele fi erbinţi ale 
Revoluţiei din 1989, a ajuns pentru 
prima dată în mâinile gălăţenilor 
dornici de libertate și democraţie.

Printre cei care au ţinut să-i feli-
cite pe jurnaliștii care, de-a lungul 

timpului, au purtat "ștafeta“ cotidi-
anului "Viaţa liberă“, s-a numărat și 
președintele Consiliului Judeţean 
(CJ) Galaţi, Costel Fotea. Mesajul 
domniei sale, adresat în numele in-
stituţiei pe care o coordonează, este 
o recunoaștere a rolului important 
pe care jurnalismul practicat cu 

profesionalism îl are în consolida-
rea comunităţii gălăţene.

"Sărbătorind cei 34 de ani de la 
înfi inţarea ziarului «Viaţa liberă», 
marcăm o impresionantă durată 
de rezistenţă în trecerea timpului. 
De-a lungul acestor decenii, echi-
pa «Vieţii libere» a reprezentat un 
pilon de adevăr, aducând mereu în 
prim-plan realitatea fără menaja-
mente. Aţi dedicat zilnic pasiune, 
timp și răbdare, contribuind astfel 
la progresul și afi rmarea acestui 
ziar la nivel local și dincolo de 
hotarele acestuia. Vă urez mult 
succes în activitatea dumneavoas-
tră, curaj în abordarea subiectelor, 
onestitate în comunicare, inspira-

ţie pentru a aduce mereu perspec-
tive noi, o peniţă ascuţită pentru a 
ilustra adevărul și o mare libertate 
în desfășurarea profesiei voastre. 
La mulţi ani, «Viaţa liberă»!“, ne-a 
transmis președintele CJ Galaţi. 

Mulţumim pentru gânduri-
le bune și, în asentimentul celor 
transmise de conducerea Consiliu-
lui Judeţean, îi asigurăm pe cititorii 
"Vieţii libere“ că vom fi  și pe mai 
departe alături de gălăţeni, tot 
așa cum și gălăţenii au fost în toţi 
acești 34 de ani alături de "Viaţa 
liberă“! 

La mulţi ani, dragi gălăţeni, să 
aveţi un an cu sănătate, bucurii și 
numai știri bune! , O. Amălinei

               profesionalism
               Ziarul „Viaţa liberă“, felicitat de CJ Galaţi  
               pentru activitatea jurnalistică

Chef 
terminat 
la secţia 
de poliţie

PETRECERE. Un gălăţean de 35 

de ani nu a avut norocul să treacă de Crăciun 

fără probleme cu legea după ce a chefuit de 

Sf. Ştefan mai mult decât îi permitea calitatea de 

șofer. La întoarcerea de la petrecerea unde nu 

refuzase câteva pahare de băutură, bărbatul a 

fost tras pe dreapta de un echipaj de la Secţia 4, 

care a observat deplasarea sinuoasă a mașinii 

pe strada Nae Leonard. La testarea cu etilotestul 

a reieșit că șoferul avea o alcoolemie de 0,94 la 

mie în aerul expirat, motiv pentru care a fost dus 

la analize și mai apoi la poliţie, unde i s-a deschis 

dosar penal și i s-a reţinut permisul. . Mariana 

Constandache

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite şi în următoarele 

zile. Astfel, în perioada 29 

decembrie 2023 - 3 ianuarie 

2024, echipajele rutiere se vor 

afl a în următoarele zone, cu ochii 

pe staţionările neregulamentare 

și pe pietonii care traversează 

prin locuri nepermise: strada 

Domnească, între strada 

Gamulea și strada Eroilor; 

bulevardul George Coșbuc/ 

strada Brăilei; bulevardul Marea 

Unire, strada Traian/ strada 

Roșiori, în zona Elice; strada 

Brăilei/ strada Domnească; 

strada Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei/ 

bulevardul Dunărea; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada 

Domnească și strada Frunzei; 

bulevardul Siderurgiștilor/ strada 

1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, 

între strada Cezar și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală).  . Mariana 

Constandache 

O

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Dramă cumplită în cea de-a tre-
ia zi de Crăciun, într-o familie din 
Galaţi, unde un bărbat și-a omorât 
soţia, la fi nalul unei dispute con-
jugale, două fetiţe rămânând orfa-
ne. Scenele teribile s-au desfășurat 

în după-amiaza zilei de Sf. Ștefan, 
într-un apartament de pe strada 
Furnaliștilor, în Micro 20. Locu-
inţa familiei s-a transformat în 
scena unei tragedii în momentul 
în care discuţiile aprinse din cau-
za geloziei bărbatului în vârstă de 
35 de ani au degenerat în violenţe 
fi zice. După ce şi-ar fi  lovit soţia de 

mai multe ori, bărbatul a strâns-o 
de gât. A strangulat-o atât de rău, 
încât femeia, în vârstă de 30 de 
ani, a murit pe loc, decesul fi ind 
constatat de echipajele de interven-
ţie, care au ajuns în urma apelului 
la 112. Bărbatul a fost reţinut la 
scurt timp, sub acuzaţia de omor 
asupra unui membru al familiei. 

El urmează să fi e dus în faţa unui 
judecător de la Tribunalul Galaţi, 
cu propunere de arestare preven-
tivă și riscă până la 25 de ani de 
închisoare. Copilele minore sunt 
în atenţia DGASPC, care va decide 
care este cea mai convenabilă vari-
antă pentru ca acestea să fi e îngri-
jite în urma acestei tragedii. ,

tragedie
Un gălăţean și-a ucis soţia în ziua de Crăciun
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Programul de Anul Nou 
al marilor magazine 
din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pe 1 ianuarie, toate magazinele 

din Galaţi vor fi  închise, cu 

excepţia, poate, a unor mici non-

stopuri de cartier. 31 decembrie 

și 2 ianuarie vor fi  zile cu orar 

special, mai scurt, urmând ca 

din 3 ianuarie shoppingul să 

revină la programul normal de 

funcţionare. Excepţie fac marile 

magazine non-alimentare, 

Dedeman și Brico Depot, care 

vor fi  închise trei zile consecutiv, 

de pe 31 decembrie 2023 

până pe 2 ianuarie 2024. De 

asemenea, toate pieţele din 

Galaţi vor fi  închise pe 1 și 2 

ianuarie. 

Pe 29 și 30 decembrie, Centrul 
comercial  Shopping City  și zona 
de food court sunt deschise între 
10.00 și 22.00, iar hypermarket-
ul  Carrefour , de la 8.00 la 23.00. 

Pe 31 decembrie, programul este 
mai scurt, până la 18.00. Din 2 
ianuarie, galeria comercială și 
food courtul revin la programul 
10.00-22.00, iar hypermarketul 
Carrefour, la 8.00-22.00.

 Pe 31 decembrie, sălile din 
 Cinema City  sunt deschise de la 
10.30 la 16.00, iar pe 1 ianuarie, ca 
tot complexul comercial, vor fi  în-
chise. Din 2 ianuarie, programul 
revine la normal. 

 Magazinele  Kaufland  au 
program prelungit, 7.00-23.00, 
pe 29 și 30 decembrie. Pe 31 de-
cembrie, programul este 7.30-
18.00, iar pe 2 ianuarie este, de 
asemenea, program redus, de la 
9.00 la 18.00.

 La magazinele  Lidl  din Galaţi, 
doar 1 ianuarie este zi liberă. În 29 
și 30 decembrie, programul este 
7.00-23.00, iar pe 31 decembrie, 
programul este 7.00-18.00. Pe 2 
ianuarie, va fi  deschis între 10.00 
și 17.00.

Magazinele din reţeaua  Profi  
au program normal de funcţionare 
până pe 30 decembrie. Pe 31 decem-
brie, magazinele se închid la 19.00, 
iar pe 2 ianuarie, la ora 18.00.

 La  Penny Market , magazinele 
din Galaţi au program 7.00-22.00 
în zilele de 29 și 30 decembrie și 
7.00-18.00 în ultima zi din an. Pe 
2 ianuarie, programul este scurt, 
de la 9.00 la 16.00.

  Auchan  Galaţi este deschis 
până la 18.00 pe 31 decembrie, 
iar pe 2 ianuarie, programul este 
10.00-22.00. Din 3 ianuarie se re-
vine la orarul normal. 

  Metro  Galaţi are program 
6.00-21.00 pe 29 și 30 decembrie. 
Pe 31 decembrie și 2 ianuarie, 
programul este redus, de la 8.00 
la 16.00. 

 Hypermarketul  Selgros  își 
așteaptă clienţii de la 8.00 la 19.00 
pe 29 și 30 decembrie. Pe 31 de-
cembrie, magazinul este deschis 
până la ora 15.00, iar pe 2 ianuarie 

are program de duminică, adică 
9.00-18.00.

 Pieţele  din Galaţi vor fi  des-
chise între 7.00 și 15.00, pe 30 
decembrie, și de la 7.00 la 14.00, 
duminică, 31 decembrie. Luni și 
marţi, 1 și 2 ianuarie, toate pie-
ţele din municipiul Galaţi vor fi  
închise.

  Dedeman  le oferă angajaţilor 
trei zile libere: 31 decembrie, 1 și 
2 ianuarie, zile în care magazinul 
este închis. Pe 29 și 30 decembrie 
și din 3 ianuarie, programul de 
funcţionare este normal. 

 La fel cum a procedat de Cră-
ciun, magazinul  Brico Depot  din 
Galaţi este închis tot trei zile și la 
trecerea dintre ani: pe 31 decem-
brie, 1 și 2 ianuarie. Din 3 ianuarie, 
se revine la program normal, cu 
excepţia zilei de 5 ianuarie, când 
magazinul din Galaţi va funcţio-
na până la ora 16.00, deoarece se 
desfășoară inventarul anual. 

Sărbători fericite tuturor! .

1 IANUARIE, ZIUA CÂND SHOPPINGUL IA O PAUZĂ  .  ORAR

 DE CRĂCIUN, 

LA VOLAN, 

FĂRĂ PERMIS 

DE CONDUCERE
PENAL. De Crăciun, un 

tânăr s-a urcat la volan, deși nu 

avea permis de conducere, dar 

plimbarea lui a fost una scurtă, 

pentru că a fost oprit în trafi c de 

oamenii legii, care i-au verifi cat 

documentele. Pe 25 decembrie, 

în jurul orei 15:50, poliţiștii Secţiei 

6 Rurală Tecuci au depistat în 

trafi c un tânăr de 20 de ani, 

din comuna Schela, în timp ce 

conducea autoturismul pe strada 

Lascăr Catargiu din localitate, fără 

a deţine permis de conducere. 

Din verifi cările efectuate, poliţiștii 

au stabilit că persoana care era 

pasageră pe locul din dreapta 

faţă al autoturismului respectiv, 

un tânăr tot în vârstă de 20 de ani, 

i-ar fi  încredinţat spre a conduce 

autoturismul prietenului său, deși 

cunoștea că acesta nu are permis. 

Conducătorul auto a fost testat 

cu aparatul etilotest, rezultatul 

fi ind negativ. În cauză, oamenii 

legii au întocmit dosar penal 

pentru săvârșirea infracţiunilor 

de conducerea unui vehicul fără 

permis și încredinţarea unui 

vehicul pentru care legea prevede 

obligativitatea deţinerii permisului 

de conducere.  . Raluca Ichim 

publicitatePRF MP 003643
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Gălăţenii s-au închinat 
la moaştele Sfântului 
Arhidiacon Ştefan
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Biserica din municipiul Galaţi 

care îl are ca ocrotitor ceresc pe 

Sfântul Apostol, întâiul Mucenic 

şi Arhidiacon Ştefan a îmbrăcat 

miercuri, 27 decembrie, haine 

de sărbătoare, informează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Sfânta Liturghie din ziua 
hramului a fost ofi ciată de În-
altpreasfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepis copul Dunării de Jos, 
înconjurat de un sobor de preoţi 
şi diaconi. „Cu acest prilej, spre 
bucuria şi binecuvântarea cleru-
lui şi credincioşilor prezenţi la 
slujbă, ierarhul locului a adus din 
patrimoniul sacru al Reşedinţei 
arhiepiscopale racla ce conţine 

un fragment din moaştele Sfân-
tului Arhidiacon Ştefan. 

Mulţi credincioşi au venit la 
această biserică din cartierul 
gălăţean Micro 40 dorind să mul-
ţumească Bunului Dumnezeu şi 
Sfântului Ştefan pentru ajutorul 
primit de-a lungul timpului şi 

să se roage pentru sănătatea şi 
mântuirea semenilor afl aţi în 
nevoi, suferinţe şi boli. În cadrul 
slujbei, la momentul cuvenit, mai 
mulţi copii şi credincioşi au fost 
împărtăşiţi cu Sfi ntele Taine. La 
chinonic, un grup de tineri de la 
Parohia „Sf. Cruce“ din Galaţi au 

susţinut un miniconcert de co-
linde tradiţionale şi alte cântări 
bisericeşti specifi ce perioadei li-
turgice în care ne afl ăm“, se ara-
tă într-un comunicat de presă al
Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

Pentru emoţia transmisă 
şi frumoasa interpretare, dar 
şi pentru implicarea activă în 
programele şi activităţile desfă-
şurate de Biserică, copiii au pri-
mit daruri din partea Părintelui 
Arhiepiscop. 

La fi nal, a fost săvârşită o slujbă 
de mulţumire pentru binefaceri-
le revărsate de Dumnezeu asupra 
acestei comunităţi parohiale, cre-
dincioşii prezenţi la slujbă s-au 
închinat şi au sărutat cu evlavie 
sfi ntele moaşte, iar la plecare au 
primit pachete cu alimente din 
partea parohiei. .

HRAM LA BISERICA DIN MICRO 40  .  CREDINŢĂ

Astăzi, 29 decembrie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Oţela-
rilor şi Traian. În judeţ, şoferii pre-
zenţi pe şosele vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în localităţile Braniştea şi 
Tudor Vladimirescu, precum şi pe 
DJ 251, în comunele Costache Negri 
şi Matca. Pe DN 26, radare se vor afl a 
la Vânători şi Tuluceşti, iar pe DE 581 
un radar va fi  prezent la Berheci.

Sâmbătă, 30 decembrie, ra-
darele Poliţiei Rutiere vor fi  am-
plasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Gheorghe Asachi, Brăilei 
şi Calea Galaţi. În judeţ, şoferii 
prezenţi pe şosele vor fi  monitori-
zaţi pe DN 25, în localităţile Iveşti 
şi Barcea, precum şi pe DJ 251, în 
comunele Slobozia Conachi şi 
Matca. Pe DE 581, un radar va fi  
prezent la Priponeşti.

Duminică, 31 decembrie, ra-
darele Poliţiei Rutiere vor fi  am-
plasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Tecuci, Nicolae Bălcescu şi 
Movilei. În judeţ, şoferii prezenţi 
pe şosele vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în localităţile Tudor Vla-
dimirescu şi Barcea, precum şi 
pe DJ 251, în comunele Pechea şi 
Cudalbi. Pe DE 581, un radar va fi  
prezent la Munteni.

Luni, 1 ianuarie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Frunzei, Marea Unire şi 
George Coşbuc. În judeţ, şoferii 
prezenţi pe şosele vor fi  moni-
torizaţi pe DN 25, în localităţi-
le Şendreni şi Lieşti, precum şi 
pe DJ 251, în comunele Schela 
şi Costache Negri. . Mariana 

Constandache

trafi c
Unde sunt radarele în următoarele zile

 MENTENANŢĂ 

LA BANCA 

TRANSILVANIA
UPGRADE. Banca 

Transilvania, unul dintre liderii pieţei 

de profi l din România, va efectua un 

upgrade al sistemelor informatice 

la trecerea dintre ani, ceea ce va 

duce la indisponibilitatea aplicaţiilor 

sale în perioada 30 decembrie, 

ora 16.00 - 2 ianuarie, ora 12.00. 

În timpul perioadei de upgrade, 

transferurile de bani, desfi inţarea 

depozitelor şi schimburile valutare 

nu vor fi  posibile prin niciun 

canal. În schimb, aplicaţia BT 

Pay va funcţiona pentru plăţi la 

comercianţi, iar cardurile fi zice pot 

fi  utilizate pentru plăţi în magazine 

şi online, precum şi pentru retrageri 

de numerar de la bancomate.  

. David Tudor 

O

PRF MP 003644 PUBLICITATE
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Doi copii au incendiat casa 
cu o brichetă găsită pe pat
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doi puști din Tecuci au fost la un 

pas să provoace o tragedie, joi 

după-amiază, după ce s-au jucat 

cu o brichetă pe care au găsit-o 

pe pat, într-una din camerele 

casei. 

Copiii se afl au la etajul ca-
sei când au descoperit sursa de 
aprindere. Au aprins bricheta, 
numai că fl acăra a ajuns pe lu-
crurile din jur, care au luat foc 
instantaneu. Speriaţi, puștii au 
fugit din încăpere și au dat alar-

ma, pompierii ajunși la faţa locu-
lui reușind să lichideze incendiul 
înainte ca acesta să se extindă la 
restul casei.

 Pentru că în această perioadă 
de vacanţă cei mici pot găsi tot 
felul de modalităţi periculoase de 
distracţie, pompierii îi sfătuiesc 
pe cei mari să fi e foarte vigilenţi, 
să îi supravegheze și să îi educe 
cu privire la folosirea surselor de 
aprindere.

 Ce trebuie să faceţi     
- explicaţi-i cu răbdare peri-

colul pe care focul îl reprezintă 
pentru viaţa lui; 

- păstraţi chibriturile, briche-
tele și alte surse de foc în locuri 
în care nu are acces; 

- nu îi permiteţi accesul, nesu-
pravegheat, în depozite de furaje, 
șuri, poduri, magazii, grajduri 
etc., cu mijloace care pot produ-
ce incendii; 

- nu îl lăsaţi singur în casă cu 
aragazul, mijloacele de încălzire 
sau aparatele electrice afl ate în 
funcţiune; 

- învăţaţi-l cum să utilizeze 
sursele de aprindere și să se com-
porte în situaţii de pericol;

- dacă este singur acasă, să pără-
sească imediat locuinţa și să anun-

ţe un vecin sau primul adult întâl-
nit despre izbucnirea incendiului; 

- dacă nu poate părăsi locuin-
ţa, să telefoneze, dacă are posibi-
litatea, la numărul unic pentru 
urgenţe 112 și să anunţe eveni-
mentul precizând adresa; 

- să nu se ascundă în dulap, sub 
pat sau în alte locuri în care nu 
poate fi  văzut; 

- dacă i-au luat foc hainele, 
trebuie să se rostogolească pe sol 
până la stingerea fl ăcărilor; 

- atunci când în încăpere este 
fum, trebuie să se deplaseze aple-
cat sau târâș pentru a evita inhala-
rea acestuia. . foto ISU Galaţi

DISTRACŢIE PERICULOASĂ  .  JOACĂ

 ALEŞII LOCALI, 

CONVOCAŢI 

ÎN ŞEDINŢĂ, 

ÎN A TREIA ZI 

DE CRĂCIUN
DECIZII. În a treia zi de 

Crăciun, consilierii locali au fost 

convocaţi în ședinţă extraordinară 

online, pentru aprobarea unor 

proiecte de hotărâre urgente. 

Una dintre cele mai importante 

decizii a fost rectifi carea bugetului 

general de venituri și cheltuieli al 

municipiului Galaţi, pentru anul 

2023. Conform documentelor, a 

fost alocată suma de 1,2 milioane 

de lei la capitolul Asigurări și 

Asistenţă Socială pentru drepturile 

asistenţilor personali ai persoanelor 

cu handicap grav sau indemnizaţiile 

lunare. De asemenea, pentru 

cheltuielile de funcţionare ale 

instituţiilor de spectacole și 

concerte s-au alocat 6,2 milioane 

de lei. Nu mai puţin importantă 

a fost aprobarea cheltuielilor 

necesare plăţii abonamentelor tip 

BASIC 45, pentru transportul în 

comun, benefi ciarilor Cantinei de 

Ajutor Social Galaţi, după ce, din 

anchetele sociale, a reieșit faptul 

că zece la sută dintre benefi ciarii 

cantinei locuiesc în zone limitrofe 

Galaţiului și nu au posibilităţi 

fi nanciare pentru a suporta costul 

transportului.  .  Anca Melinte

  În ultima ședinţă ordinară a 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, a 
fost aprobat studiul de fezabilita-
te pentru amenajarea în Parcul 
de Aventură „EscapeLand“ din 
Pădurea Gârboavele a unor in-
stalaţii de tip alpine coaster, piste 
de biciclete și locuri de joacă și 
relaxare, în cadrul unui amplu 
proiect de extindere a zonei de 
agrement. Valoarea estimată a 
investiţiei este de 15,3 milioane 
de lei (TVA inclus), fonduri din 
bugetul propriu al CJ Galaţi.

„Vom amenaja două piste de 
bob suspendat, cu o lungime 
totală de peste 1,5 kilometri. 
Înălţimea maximă a pistelor va 
fi  de aproximativ 42 de metri. Se 
va pune accent pe adrenalină și 
distracţie, deoarece instalaţiile 
vor fi  prevăzute cu multe curbe, 
precum și cu trasee printre co-
paci și prin tuneluri amenajate 
pe sub pământ. Mai mult, una 
dintre instalaţiile de tip alpine 

coaster va fi  unicat în ţară, siste-
mul de frânare fi ind gravitaţio-
nal. De asemenea, vom amenaja 
și două piste de biciclete, pentru 
profesioniști și amatori, cu o lun-
gime de aproape 7 kilometri. Pen-
tru cei mici vom amenaja un loc 
de joacă cu un turn hexagonal, 
tobogane de coborât din turn și 
leagăne“, a declarat Costel Fotea, 
președintele CJ Galaţi.

În acest moment, se lucrea-
ză la pregătirea documentaţiei 
pentru lansarea procedurilor de 
achiziţie publică. .  V.L. 

aprobare
Parcul de Aventură din Pădurea 
Gârboavele va fi  extins

298,4998OO

gram aur

5,3438OO

franc elveţian gra

4,4726UU

dolardol

4,9753OO

euro

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Dotări în valoare de peste 30,5 
milioane de lei fără TVA, cuprin-
zând peste 10.000 de echipamente 
IT pentru unitățile de învățământ 
din oraș, fac obiectul unei licitații 
lansate de Primăria Galați. Data-
limită pentru depunerea oferte-
lor este 22 ianuarie 2024.

Conform Primăriei, contrac-
tul este împărțit în cinci loturi, 
pentru achiziția de laptopuri, 
sisteme all-in-one, imprimante 
multifuncționale, camere pentru 

videoconferințe, table interac-
tive, routere, sisteme de sunet, 
softuri educaționale, scannere 
portabile etc.

Achiziția face parte dintr-un 
amplu proiect derulat de către 
Primăria municipiului Galați, 
cu fonduri prin Planul Național 
de Redresare și Reziliență, prin 
care toate cele 63 de unități de 
învățământ din oraș (grădinițe, 
școli și licee) vor benefi cia de do-
tări în valoare de circa 84 milioa-
ne de lei (16,8 milioane de euro): 
mobilier școlar, echipamente IT 
și materiale didactice.  .   

licitaţie
Echipamente IT pentru liceele, 
școlile și grădiniţele din Galaţi
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badminton
Un club mic, cu realizări mari

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Nu credem că cineva de la 
Clubul Siderurgistul se va supă-
ra dacă facem această afi rmaţie. 
Respectiva grupare funcţionea-
ză cu o singură disciplină spor-
tivă - badminton,  dar a marcat 
în fi ecare an al existenţei sale 
salturi semnifi cative în ceea ce 
privește realizările. La bilanţul 
acestui fi nal de an, Dorel Badiu 
și colaboratorii săi s-au prezentat 
cu un buchet de realizări care fac 
cinste acestui club mic: 44 meda-
lii obţinute în „Cupa României“ 
și la Campionatul Naţional; 14 
medalii în competiţiile interna-
ţionale; 6 sportivi în loturile na-
ţionale U15 și U17; 8 competiţii 

organizate la Galaţi, printre care 
și Balcaniada U17; colaborări cu 
parteneri din Bulgaria, Macedo-
nia, Ungaria, dar și cu Primăria 
Galaţi, Inspectoratul Școlar Jude-
ţean, Liceul Sportiv, FR Badmin-

ton, Agenţia Naţională pentru 
Sport și, nu în ultimul rând, cu 
CS Municipal Galaţi.

De acest lucru s-au convins și 
cei prezenţi în Sala „Siderurgis-
tul“, la serbarea de fi nal de an 

2023. A participat întreaga fa-
milie a badmintonului gălăţean, 
care a generat multă voie bună, cu 
colinde, mici atenţii și o atmosfe-
ră de destindere, la capătul unui 
an încărcat de competiţii, dar și 
plin de succese. 

„A fost un an magic, în care 
motoarele noastre au fost turate 
la maximum. Un an în care ne-
am luat înapoi sala în care ne 
desfășurăm activitatea din 2001. 
Le mulţumim sportivilor pentru 
dăruire, dar și părinţilor care sus-
ţin necondiţionat copiii și compe-
tiţiile. Mulţumim pentru sprijin 
Primăriei Galaţi, în special pen-
tru organizarea Jocurilor Balca-
nice din acest an“, au fost repe-
rele din declaraţia președintelui 
clubului, Dorel Badiu. .

CSM Galaţi închide anul 
cu un meci oficial
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană de baschet 

seniori CSM Galaţi are de jucat 

pentru ultima dată în 2023, 

acesta fi ind ultimul eveniment 

sportiv ofi cial al anului din oraş.  

 Astfel, astă-seară, de la ora 
18.30, la Sala Sporturilor „Dună-
rea“, se întâlnesc CSM Galaţi şi 
CSM Corona Brașov, în faza I din 
Liga Naţională de baschet mascu-
lin. Gălăţenii urmăresc să câștige 
jocul, pentru a-și asigura o poziţie 
cât mai bună pentru faza a doua 
a campionatului, în care ultime-
le opt echipe clasate în cele două 
grupe vor juca între ele. 

  „Ne așteaptă un meci extrem 
de difi cil, în faţa unui adversar 
care s-a întărit în ultima vreme. 
Venim după o pauză necaracte-
ristică de meciuri, de trei săptă-
mâni (n.n. - etapă liberă și meci 
amânat cu Laguna), dar sperăm 
să avem intensitatea pe care ne-o 
dorim și să reușim să obţinem 
victoria“ , ne-a spus antrenorul 
Florin Nini.

 CSM Galaţi se afl ă pe locul 8 
(penultimul) în Grupa A, cu un 
singur succes din 11 partide dis-
putate. De cealaltă parte, CSM 
Corona a fost surpriza plăcută a 
grupei, cu opt victorii din 13 par-
tide, având șanse mari să încheie 
în zona de play-off. 

 După meciul cu brașovenii, 
echipa gălăţeană va mai juca în 
luna ianuarie alte patru partide, 
după cum urmează: la U-BT Cluj-
Napoca (6 ianuarie), la Laguna 

București (11 ianuarie, restanţă), 
acasă cu Rapid București (13 ia-
nuarie) şi acasă cu CSO Voluntari 
(20 ianuarie).

 Pentru meciul cu Corona 
Brașov, antrenorul Florin Nini nu 
se poate baza pe tinerii Sebastian 
Boghean și David Brăilescu, am-
bii afl aţi la acţiuni ale loturilor 
naţionale. Primul este la selecţio-
nata Under 16, iar al doilea la U18. 
De asemenea, lipsește David Stan, 
afl at în perioada de recuperare. 

 În rest, lotul gălăţenilor este 

complet, fi ind format din ur-
mătorii jucători: Jan Razdevsek, 
Ștefan Păduraru, Marlon Ruffi n, 
Marqueze Coleman, Theodor 
Gherman, George Ștefanache, Jor-
dan Swopshire, Marius Ciotlăuș 
(căpitan), Guga Patashuri, Cosmin 
Buboiu, Gheorghe Rebeja, Andrei 
Calenic și Shakem Johnson. 

 Concurs de aruncări 
pentru fani 

 În pauza meciului cu braşo-
venii, organizatorii partidei au 

pus la cale un concurs de arun-
cări pentru spectatori. Premiul 
pentru câștigător va fi  un tricou 
original de prezentare al echi-
pei de baschet CSM Galaţi, cu 
semnăturile tuturor jucătorilor. 
Concursul va avea loc în pauza 
mare (după sfertul al doilea), 
iar din public vor fi  aleși cinci 
participanţi care vor porni de la 
linia de trei puncte. În cazul în 
care niciunul nu va înscrie, de-
partajarea se va face la aruncări 
libere. .

DIN NOU ÎN FAŢA FANILOR  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Moș Crăciun 
a venit și la 
vâslașii CSS

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
se reunește 
pe 2 ianuarie

FOTBAL. Vacanţa fotbaliştilor de la 

Oţelul este una extrem de scurtă, întrucât 

din 2 ianuarie se revine la treabă. Antre-

norul Dorinel Munteanu va suna adunarea 

încă din a doua zi a noului an, din dorinţa 

de a reuși să pregătească echipa cores-

punzător până la reluarea jocurilor ofi ciale. 

Meciurile din Liga I se reiau în jurul datei 

de 20 ianuarie, ceea ce reduce mult pauza 

de iarnă, faţă de alte sezoane. Cel mai 

probabil, delegaţia Oţelului va merge la 

Vatra Dornei pentru un stagiu de pregătire 

centralizată înainte de startul propriu-zis al 

jocurilor de campionat.  . Florin Radu

CAIAC-CANOE. 
Vâslașii de la CS Şcolar Galaţi 

continuă pregătirile în sala de 

forţă a clubului, sub îndruma-

rea antrenorilor Adina și Adrian 

Maftei. La pregătiri iau parte și 

componenţii lotului naţional de 

juniori mari, adică Matei Ursachi, 

Dragoș Zimbilschi, Sebastian 

Codrescu și Ana Maria Chiroșcă, 

aceștia urmând să se prezinte la 

loturi pe 8 februarie. Altfel, toţi 

sportivii secţiei au fost premiaţi 

de Moș Crăciun, care anul acesta 

a venit... pe Dunăre, nu la Cătușa. 

Moșul a fost colegul premiaţilor, 

Valerică Râmbu.

ȘAH. Turneul de șah „Căluţul 

de fi ldeș“ - Open Under 14 de la 

Brăila a fost câștigat de gălă-

ţeanul Ştefan Dragoș Leu (CS 

Municipal), cu 5,5 puncte. Acesta 

a înregistrat cinci victorii și o 

remiză.

VOLEI. Stafful tehnic al 

CSM Arcada își ţine în priză jucă-

torii în această perioadă. Voleiba-

liştii au primit sau vor primi câteva 

zile pentru petrecerea cu familiile 

a Crăciunului și Anului Nou, dar 

nu vor abandona antrenamentele. 

Încă din primele zile ale anului 

2024, gălăţenii au de susţinut 

două meciuri importante - în 

campionat cu CSM Constanţa și 

în Champions League cu italienii 

de la Lube Civitanova, pe 5 și 9 

ianuarie. .
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Aderarea maritimă şi aeriană 
la Schengen a României, 
analizată de austrieci
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Proiectul acordului juridic pri-
vind aderarea maritimă şi aeriană 
a României şi Bulgariei la spaţiul 
Schengen se afl ă la autorităţile aus-
triece, care analizează documen-
tul şi urmează să facă observaţii 
pe marginea acestuia, au precizat, 
joi, surse guvernamentale, citate 
de Agerpres. Conform acestora, 
nu există informaţii potrivit că-
rora partea austriacă ar urma să 
aibă obiecţii semnifi cative la acest 
proiect.

 Premierul Marcel Ciolacu a 
anunţat, pe 27 decembrie, că ro-
mânii vor benefi cia de avantajele 
spaţiului Schengen pe cale aeriană 
şi maritimă din luna martie a anu-
lui viitor. „După 13 ani, în sfârşit 
România va intra în Schengen! 
Avem acord politic în această pri-
vinţă! Din martie anul viitor, ro-

mânii vor benefi cia de avantajele 
spaţiului Schengen pe cale aeriană 
şi maritimă. Implicit, Portul Con-
stanţa îşi va creşte exponenţial 
importanţa. De asemenea, sunt 
convins că în 2024 vom închide 
negocierile şi pentru frontiera te-
restră. La acest proiect naţional s-a 
muncit extrem de mult. Le mulţu-
mesc tuturor celor implicaţi şi în 
mod special colegilor mei din acest 
guvern, care au continuat demer-
surile chiar dacă anul trecut uşa 
Schengen părea complet închisă!“, 
a transmis Ciolacu, într-un mesaj 
publicat pe Facebook.

 Ministerul Afacerilor Interne a 
anunţat miercuri că, în urmă cu 
câteva zile, a ajuns la un acord poli-
tic împreună cu ministerele omo-
loage de la Viena şi Sofi a privind 
extinderea spaţiului Schengen cu 
România şi Bulgaria la frontierele 
aeriene şi maritime începând cu 
luna martie 2024. .

ACORD POLITIC ŞI JURIDIC TRILATERAL  . PROIECT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul Educaţiei a propus 

ca anul şcolar 2024-2025 să 

înceapă la 9 septembrie 2024 

şi să se încheie la 20 iunie 

2025, iar ordinul de ministru 

cu această structură se afl ă 

în consultare publică. Vor fi  5 

module, despărţite de 5 vacanţe, 

menţionează Hotnews. Durata 

cursurilor va fi  de 36 de 

săptămâni. 

Proiectul mai prevede că, pen-
tru clasele a XII-a zi, a XIII-a seral 
şi frecvenţă redusă, anul şcolar 
are o durată de 34 de săptămâni 
de cursuri şi se încheie pe 6 iu-
nie 2025, iar pentru clasa a VIII-a, 
anul şcolar are o durată de 35 de 
săptămâni de cursuri şi se încheie 
la data de 13 iunie 2025.

 Pentru clasele din învăţămân-
tul liceal - fi liera tehnologică, cu 
excepţii, şi pentru clasele din 
învăţământul profesional, anul 
şcolar are o durată de 37 de săp-
tămâni de cursuri şi se încheie la 
data de 27 iunie 2025.

 Totodată, pentru clasele din 
învăţământul postliceal, durata 
cursurilor este cea stabilită prin 
planurile-cadru de învăţământ 
în vigoare.

 Conform proiectului propus 
de Ministerul Educaţiei, struc-
tura viitorului an şcolar este ur-
mătoarea: Modul 1: 9 septembrie 
2024 - 25 octombrie 2024; vacan-
ţă: 26 octombrie 2024 - 3 noiem-
brie 2024; Modul 2: 4 noiembrie 

2024 - 20 decembrie 2024; vacan-
ţă: 21 decembrie 2024 - 7 ianuarie 
2025; Modul 3: 8 ianuarie 2025 - 7 
februarie 2025, respectiv vineri, 
14 februarie 2025 sau vineri, 21 
februarie 2025, după caz, la deci-
zia inspectoratelor şcolare judeţe-
ne sau al municipiului Bucureşti; 
vacanţă: o săptămână, la decizia 
inspectoratelor şcolare judeţene/
al municipiului Bucureşti, în 
perioada 10 februarie - 2 martie 
2025; Modul 4: 17 februarie 2025, 
respectiv luni, 24 februarie 2025 
sau luni, 3 martie 2025, la decizia 
inspectoratelor şcolare judeţene 
sau al municipiului Bucureşti, 
după caz - 17 aprilie 2025; va-
canţă: 18 aprilie 2025 - 27 aprilie 
2025; Modul 5: 28 aprilie 2025 - 20 
iunie 2025; vacanţă: 21 iunie 2025 
- 7 septembrie 2025.

 Programul naţional „Şcoala 
altfel“ şi Programul „Săptămâna 
verde“ se desfăşoară în perioada 9 
septembrie 2024 - 17 aprilie 2025, 
în intervale de câte cinci zile con-
secutive lucrătoare, a căror pla-
nifi care este la decizia unităţii 
de învăţământ. Derularea celor 
două programe se planifi că în 
intervale de cursuri diferite. .

cursuri
Viitorul an şcolar, din 9 septembrie 
până pe 20 iunie

PRF MP 003647

Primăria comunei Lumina implementează proiectul „B-AWARE!”  

Primăria comunei Lumina din judeţul Constanţa implementează Proiectul „B-AWARE!”, cod 2022/346509. 

Proiectul este finanţat cu sprijinul granturilor acordate de Islanda, Liechtenstein şi Norvegia prin Mecanismul finan-

ciar de Granturi SEE & Norvegiene 2014-2021, în cadrul „Programului de Energie din România”, Apelul 4 Schema 

de Granturi Mici „Cunoştinţe sporite privind energia regenerabilă, eficienţa energetică – Sensibilizarea publicului 

larg şi perfecţionare”. 

Valoarea totală a proiectului (inclusiv TVA) este de 60.277 Euro, din care: 

 •  85% - 51.234 euro - valoarea eligibilă nerambursabilă prin Mecanismul financiar 

de Granturi SEE & Norvegiene 2014-2021, 

 • 15% - 9043 euro – valoarea cofinanţării eligibile a Primăriei comunei Lumina. 

Principalele obiective sunt: 

 a)  îmbunătăţirea comportamentului energetic al populaţiei locale şi creşterea conştientizării sociale asu-

pra importanţei eficienţei energetice, 

 b)  consolidarea capacităţilor şi reducerea consumului de energie în clădirile publice.

Indicatorii proiectului sunt: 

 •  235 de persoane din cadrul instituţiilor publice de la nivelul UAT Comuna Lumina, perfecţionate în do-

meniul eficienţei energetice, resurselor regenerabile de energie şi securitatea energetică; 

 •  100 de persoane din populaţia UAT Comuna Lumina, informate în domeniul eficienţei energetice, resur-

selor regenerabile de energie şi securitatea energetică;

 •  24 de elevi din cadrul Şcolii Gimnaziale nr. 1 Lumina implicaţi în „Patrulele Energetice”.

Principalele activităţi implementate în cadrul proiectului sunt: 

 •  Programul de Training adresat funcţionarilor publici/personalului contractual şi membrilor Consiliului 

Local, în domeniul „eficienţei energetice, resurselor regenerabile de energie şi securitatea energetică”. 

 •  Campania de Conştientizare publică implementată la nivelul comunei Lumina şi constând în 

workshop-uri de informare în domeniul „eficienţei energetice, resurselor regenerabile de energie 

şi securitatea energetică”. 

 •  Activitatea şcolară „Energy Patrols/Patrulele Energetice” implementată în cadrul Şcolii Gimnaziale nr. 1 

Lumina şi structurile arondate, vizând organizarea de echipe formate din elevi pentru studierea/moni-

torizarea şi adoptarea de măsuri de reducere a consumului energetic pentru echipamentele aflate în 

sediile vizate. 

 • Acţiuni de publicitate şi promovare a proiectului şi a Programului finanţator. 

Proiectul se desfăşoară pe o perioadă de 6 luni. 

Persoană de contact: Andreea Guriţă, manager de proiect, telefon 0241-251828.

Finanțat cu sprijinul Mecanismului financiar de Granturi SEE & Norvegiene 2014-2021, în cadrul „Programului de Energie din România”. 
www.eeagrants.ro 

ROMANIA
JUDETUL CONSTANTA

Unitatea Administrativ Teritoriala COMUNA LUMINA
PRIMARIA COMUNEI LUMINA/CONSILIUL LOCAL

Str. Mare nr. 170, Lumina, Jud. Constanta, 907175
www.primaria-lumina.ro, contact@primaria-lumina.ro

Tel/Fax: 0241251828, 0241251744

publicitate
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Ruşii au recucerit 
o parte din poziţiile 
din Zaporojie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Forţele rusești au avansat recent 

în vestul regiunii Zaporojie și 

au recucerit poziţiile pe care 

forţele ucrainene le-au capturat 

în timpul contraofensivei din 

vara anului 2023, probabil după 

ce trupele Kievului s-au retras 

pe poziţii mai ușor de apărat, în 

apropiere de Robotîne, pe timpul 

iernii, apreciază Institutul pentru 

Studiul Războiului. 

Imaginile geolocalizate publi-
cate pe 14 și 27 decembrie indică 
faptul că forţele rusești au avan-
sat recent la vest de Verbove (9 km 
est de Robotîne). 

Comandantul grupului de for-
ţe ucrainene Tavriisk, generalul 
de brigadă Oleksandr Tarnavskîi, 
a declarat într-un interviu acor-
dat BBC că liderii Rusiei doresc 
să cucerească Avdiivka, dar au un 
obiectiv mult mai ambiţios, de a 
captura toate regiunile Doneţk și 
Lugansk și de a recuceri teritoriul 
pe care l-au pierdut în regiunea 
Zaporojie în timpul contraofensi-
vei ucrainene. 

Capturarea de către ucraineni 
a poziţiilor din apropiere, în au-
gust 2023, a fost semnifi cativă 
din punct de vedere tactic, deoa-
rece ar fi  putut permite forţelor 
ucrainene să înceapă să opereze 
dincolo de cele mai dense câm-
puri de mine rusești și de stratu-

rile defensive rusești ulterioare, 
consideră analiștii de la ISW.

Pentru moment, think-tank-ul
american nu crede că recuce-
rirea acestor poziţii de către 
forţele rusești este deosebit de 
semnifi cativă. 

Avansurile recente ale Rusiei 
în vestul regiunii Zaporojie sus-
ţin totuși evaluarea ISW potrivit 
căreia actualul război poziţional 
din Ucraina nu este un impas 
stabil, deoarece echilibrul actual 
poate fi  înclinat în ambele direc-
ţii prin decizii luate în Occident 
sau în Rusia, iar câștigurile limi-
tate ale Moscovei ar putea deveni 

semnifi cative mai ales dacă Occi-
dentul întrerupe ajutorul militar 
acordat Ucrainei, mai punctează 
ISW. 

În paralel, vicepreşedintele 
Consiliului Securităţii Rusiei, 
Dmitri Medvedev, a anunţat că o 
jumătate de milion de persoane 
s-au înrolat pe bază de contract 
în armata rusă în cursul anului 
2023. Portalul RBC, care citea-
ză un raport al Forţelor Armate 
ruse, a menţionat că în prezent 
armata rusă are în total 640.000 
de persoane cu contracte profesi-
onale. Preşedintele rus Vladimir 
Putin a declarat pe 14 decembrie 

că zilnic circa 1.500 de oameni au 
semnat contracte cu armata. 

În septembrie 2022, Putin a 
mobilizat 300.000 de rezervişti 
pentru a lupta în Ucraina. Aceas-
tă mobilizare parţială a provocat 
exodul a sute de mii de ruşi de 
vârstă militară, care au emigrat 
mai ales în ţările vecine, precum 
Kazahstan şi Georgia. Având în 
vedere nepopularitatea măsurii, 
Moscova a decis să mizeze pe ofe-
rirea de contracte profesionale 
atractive ruşilor şi imigranţilor 
din spaţiul post-sovietic, pe lângă 
recruţii care efectuează serviciul 
militar obligatoriu. .

RETRAGERE A TRUPELOR UCRAINENE  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Armata israeliană a pierdut 
trei ofi ţeri, inclusiv un general, 
în luptele din Gaza, ceea ce urcă 
bilanţul victimelor de la declan-

şarea ofensivei terestre din Fâşia 
Palestiniană la 167, informează 
EFE. 

Forţele armate israeliene au 
raportat, joi, moartea în cursul 
zilei de miercuri a unui general-
maior, a unui căpitan şi a unui 

sergent, de 32, 24 şi respectiv 22 
de ani, în diferite zone din Gaza. 

Săptămâna trecută, armata 
israeliană a raportat moartea în 
luptă a unui general, până atunci 
militarul cu cel mai înalt grad 
căzut în confl ictul din Gaza. Cel 
puţin 898 de soldaţi israelieni au 
fost răniţi de la începutul ofensi-
vei terestre din 27 octombrie, po-
trivit datelor armatei israeliene. 

Ofensiva militară a Israelului 
pe uscat, pe mare şi în aer în en-
clava palestiniană s-a concentrat 
în ultimele ore pe locuri precum 
Derj Tupah, în nordul Gazei, 
unde un avion de luptă a atacat 
o escadrilă antitanc a grupării 
islamiste palestiniene Hamas, a 
anunţat armata israeliană. Tru-
pele israeliene au distrus infra-

structura grupării islamiste în 
interiorul unei clădiri de unde 
militanţi palestinieni atacaseră 
cu lansatoare de rachetă vehicule 
militare israeliene, potrivit unui 
comunicat al armatei. 

Pe de altă parte, ONU a atras 
atenţia că luptele din Gaza s-au 
extins în ultimele zile în toate 
zonele din enclavă, inclusiv la 
Rafah, în sudul extrem, unde se 
afl ă concentrat un număr mare 
de persoane strămutate intern ca 
urmare a ostilităţilor din nord şi 
în localitatea vecină Khan You-
nis. La 27 decembrie, oraşele cele 
mai afectate de bombardamente 
au fost Jabalia şi oraşul Gaza din 
nord, dar ostilităţile au continu-
at şi în taberele de refugiaţi din 
partea centrală a fâşiei. ,

victime
General israelian, ucis în luptele din Fâșia Gaza

250 milioane 
de dolari 
pentru 
Ucraina 

AJUTOR. SUA au anunţat deblocarea a 

250 de milioane de dolari reprezentând ajutor mili-

tar pentru Ucraina, ultima tranşă disponibilă fără un 

nou vot în Congresul american, relatează AFP. Ne-

gocierile persistă încă între republicani şi democraţi 

cu privire la validarea pachetului de 61 miliarde de 

dolari cerut cu insistenţă de preşedintele american 

Joe Biden şi omologul său ucrainean Volodimir 

Zelenski. Liderii Senatului au remarcat deja că anul 

se va încheia fără aprobarea de noi fonduri de către 

Congres - încă o dezamăgire pentru preşedintele 

ucrainean, într-un an marcat de speranţa într-o 

contraofensivă majoră şi de presiunea crescută a 

Rusiei pe front. , Ovidiu Amălinei

 MIGRAŢIE 

CONTRA 

AJUTOARE 

PENTRU 

UCRAINA

NEGOCIERI. Şeful 

diplomaţiei americane Antony 

Blinken s-a întâlnit miercuri, timp de 

două ore, cu preşedintele mexican 

Lopez Obrador, în încercarea de 

a dezamorsa criza noului afl ux de 

migranţi la graniţă, subiectul unei 

dezbateri politice aprinse în Statele 

Unite, relatează AFP. Republicanii 

din Congres cer un acord privind 

imigraţia cu administraţia Joe 

Biden, în schimbul sprijinului lor 

pentru un nou pachet de ajutor 

pentru Ucraina. „Vom avea întâlniri 

periodice“, a declarat secretarul 

mexican pentru Relaţii Externe, 

Alicia Barcena. „Vom lucra cu 

Guatemala, cu America de Sud şi 

Centrală“, a adăugat ea, reafi rmând 

că Mexicul doreşte să abordeze 

„cauzele structurale“ ale migraţiei. 

Preşedintele Lopez Obrador, care 

a discutat la telefon cu Joe Biden 

pe 21 decembrie, s-a angajat să 

consolideze măsurile de control 

al migranţilor în sudul ţării, la 

graniţa cu Guatemala. În ultimele 

săptămâni, aproximativ 10.000 

de persoane pe zi au încercat 

să treacă ilegal graniţa de sud a 

Statelor Unite, aproape dublu faţă 

de numărul înregistrat înainte de 

pandemie.  . Ovidiu Amălinei 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartamen-

te 1,2 camere decomandate. 

0747770228. (282841) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (282741) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

INSTALATOR, LĂCĂTUȘ 

MECANIC ȘI INGINER 

AGRONOM. TEL. 0745686276 

(282767) 

 • Angajăm: conducător Auto cat. 

B și zugrav. Rel. la tel 0746045589 

(282789) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(282799) 

 • Angajez paznic depozit. Tel. 

0751609049. (282816) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (282858) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Mînjineanu 

Claudia Mihaela. Se declară 

nule. (282857) 

 DIVERSE  

 • Unitatea Administrativ 

Teritorială Oraşul Bereşti, judeţul 

Galaţi anunţă publicarea docu-

mentelor tehnice ale cadastrului 

pentru sectoarele cadastrale 

nr.7 și 12 începând cu data de 

8 ianuarie 2024, pe o perioadă 

de 60 de zile, la sediul Primăriei 

din str. Trandafi rilor nr.28, oraş 

Bereşti conform art. 14 alin. (1) 

şi (2) din Legea cadastrului şi a 

publicităţii imobiliare nr. 7/1996 

și a art.42 din Ordinul ANCPI nr. 

1/2020. Cererile de rectifi care 

ale documentelor tehnice vor 

putea fi  depuse la sediul primări-

ei şi pe site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară. (282836) 

 • S.C. DRAMON SERV TEC 

S.R.L. anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul ”Construire 

locuinţe colective și spaţiu 

prestări servicii”, propus a fi  

amplasat în municipiul Tecuci, 

strada Gheorghe Petrașcu, nr. 

64, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări – Acordul de mediu 

– Documentaţii procedura EIA 

și EA – Memorii de prezentare 

2023 și la sediul S.C. DRAMON 

SERV TEC S.R.L. – municipiul 

Tecuci, strada 1 Decembrie 

1918, nr. 57, camera 3, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009. (282859) 

 • SALTEMPO SRL anunta pu-

blicul interesat asupra deciziei 

fi nale a APM Galati de inca-

drare fara evaluare de mediu a 

Planului Urbanistic de Detaliu 

„Extinderea activitatii de proce-

sare si depozitare la SALTEMPO 

SRL Galati ”, cu amplasament 

in Galati, Calea Prutului nr. 87A. 

Motivele care au stat la baza lua-

rii acestei decizii au fost: - In con-

formitate cu HG nr. 1076/2004, 

art. 11 si luand in considerare 

criteriile pentru determinarea 

efectelor semnifi cative potentia-

le prevazute in Anexa 1 a acelu-

iasi act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu prezinta 

efecte probabile negative asu-

pra factorilor de mediu si asupra 

zonei din vecinatatea amplasa-

mentului studiat; - Planul nu in-

tra sub incidenta art. 28 din OUG 

nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, consevarea 

habitatelor naturale, a fl orei si fa-

unei salbatice, aprobata cu mo-

difi cari si completari prin Legea 

nr. 49/2011, intrucat amplasa-

mentul este situat in afara arii-

lor naturale protejate de interes 

comunitar Draftul deciziei etapei 

de incadrare se afl a postat pe si-

te-ul A.P.M. Galati: http: //apmgl.

anpm.ro la. Reglementari-Avizul 

de mediu-Decizii etapa de inca-

drare. (282862) 

 • S.C. PRUTUL S.A. titular al pro-

iectului „DESFIINŢARE CORP C5 

– MAGAZIE EXPEDIŢIE”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului de către A.P.M. Galaţi, în ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pentru 

proiectul „DESFIINŢARE CORP 

C5 – MAGAZIE EXPEDIŢIE”, pro-

pus a fi  amplasat în mun. Galaţi, 

strada Ana Ipătescu nr.12, ju-

deţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la următoarea adresă de 

internet http://www.anpm.ro 

la Secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Drafturi acte 

de reglementare - Proiect de-

cizie etapa de încadrare 2023. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro și pe fax: 

0236 471 009, în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi. (282864) 

 • PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 

TECUCI, titular al proiectului 

„Construirea de locuinţe nZEB 

plus pentru tineri la nivelul 

Municipiului Tecuci”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului, de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Construirea 

de locuinţe nZEB plus pentru ti-

neri Municipiului Tecuci, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

Municipiul Tecuci, Str. Gheorghe 

Petrașcu, nr. 64-66, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de în-

cadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

următoarea adresă de internet. 

http://www.anpm.ro/web/apm-

galati/drafturi-acte-reglemen-

tare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina 

de internet a A.P.M. Galaţi, pe 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax: 0236471009. (282865) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpar monede, pick-

up, ceasuri, viniluri vechi. 

0722133977 (790) 

 29.12.2023
Comunicat de presă fi nalizare proiect

Benefi ciarul AssfalƟ  Roads SRL, cod de idenƟ fi care fi scala 39850910, inregistrata la Registrul Comertului sub nr. 
J17/1262/2018, cu sediul in județul Galați, B-dul Dunărea 28, localitatea Galați, anunță fi nalizarea proiectului de 
invesƟ ție cu Ɵ tlul “InvesƟ ții în vederea dezvoltării acƟ vității economice a ASSFALTI ROADS ACM S.R.L.”, proiect co-
fi nanțat din Fondul European de Dezvoltare Regionala, prin Programul OperaƟ onal CompeƟ Ɵ vitate 2014-2020, in 
baza contractului de fi nantare incheiat cu Ministerul InvesƟ Ɵ ilor si Proiectelor Europene, in calitate de Autoritate de 
Management, număr contract 317/POC/411/AS/17.01.2023. 

Valoarea totală a proiectului este de  4,046,289.57 lei, din care suma fi nanțării primite din Programul Operațional 
CompeƟ Ɵ vitate este de  2,042,381.86 lei, echivalentă cu 65% din valoarea totală eligibilă aprobată.

ObiecƟ vul general al proiectului este relansarea economica si refacerea capacității de reziliență a societății S.C. 
ASSFALTI ROADS ACM S.R.L cu ajutorul sprijinului din fonduri externe nerambursabile pentru realizarea de invesƟ ții în 
domeniul curent de acƟ vitate necesare capacității de execuƟ e lucrari de construcƟ e de drumuri si autostrazi și pentru 
realizarea de invesƟ ții în retehnologizare.

ObiecƟ ve specifi ce:
1. AƟ ngerea unui grad de inovare adecvat prin achiziƟ onarea de echipamente cu tehnologii inovatoare in cadrul 

unitaƟ i de execuƟ e lucrari de construcƟ i si intreprinderea de acƟ vitaƟ  specifi ce pentru lucrarile de construcƟ i de 
drumuri si autostrazi, pana la fi nalizarea perioadei de implementare a proiectului.

2. Realizarea unei invesƟ Ɵ i iniƟ ale prin achiziƟ onarea de uƟ laje, conform planului de achiziƟ i regasit în cererea de 
fi nantare, pentru pregaƟ rea unei redresari verzi si rezilienta a companiei.

3. Dezvoltarea acƟ vitaƟ i companiei si executarea de lucrari de construcƟ i de drumuri si autostrazi semnifi caƟ v 
imbunataƟ te ca urmare a implementarii proiectului.

4. Cresterea producƟ vitaƟ i munci în anul 2026 cu 25,94% fata de anul 2020.
Rezultate obƟ nute:
1. InvesƟ Ɵ e iniƟ ala realizata respecƟ v o acƟ vitate economica sprijinita si relansata;
2. UƟ laje si mijloace de transport achiziƟ onate pentru execuƟ a de lucrări de construcƟ i de drumuri si autostrazi, 

asƞ el: 2 autobetoniere, 1 buldoexcavator, 1 compactor de sol, 1 miniincarcator frontal pe pneuri cu freza de asfalt, 1 
autouƟ litara hybrid, 2 autouƟ litare electrice;

3. Servicii de consultanta pentru scrierea si implementarea proiectului si pentru elaborarea documentaƟ ilor de 
achiziƟ e si derularea acestora, achiziƟ onate;

4. Raport de audit fi nanciar și raport de mediu realizat.
Proiect cofi nanțat din Fondul European de Dezvoltare Regionala, prin Programul OperaƟ onal CompeƟ Ɵ vitate 

2014-2020.
Persoana de contact: Geta Mihalachi, email: assfalƟ .offi  ce@yahoo.com, telefon: 0770.82.83.60.

PRF MP 003646

Comunicat de presă

PRF PVL 000006
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LUNI,•  1 ianuarie                 - închis

MARŢI,•  2 ianuarie - 9,00 - 12,00
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Comemorăm trecerea 

unui an de când 

MÂRZAC DUMITRA, 

profesoară de Limba şi 

Literatura Română, a trecut 

pragul veşniciei. A sădit în 

inimile multor generaţii de 

elevi dragostea pentru 

dulcele grai românesc şi a 

culturii neamului. Noi îi vom 

păstra o dulce şi duioasă 

amintire pentru bunătatea şi 

căldura sufl etească cu care 

ne-a ocrotit. Familia, 

George, Gabriela,Georgiana, 

Sonia - Ioana şi Mihăiţă. 

(282839) 

 • Veşnică recunoştinţă 

celui care a fost tatăl 

şi bunicul nostru, 

ŞICLERU RADU, 

la 31 ani de la moartea sa. 

Veşnică pomenire! 

(282843) 

 • Triste amintiri şi un gol 

imens. Timpul nu vindecă 

rănile sufl eteşti, nu alungă 

dorul, el doar adânceşte 

durerea. Un gând, o lacrimă, 

o nemărginită tristeţe, 

pentru cel care a fost 

soţ şi tată deosebit, 

Prof. Dr. OCTAVIAN 

MAFTEI, 

la împlinirea unui an de la 

plecarea fără întoarcere. 

Dumnezeu să te odihnească, 

sufl et bun şi generos! 

Soţia şi fi ul împreună 

cu familia. (282850) 

 DECESE  

 • Rămas bun, 

TEODOR DRAGOŞ 

TIHANOV. 

Drum lin spre lumină, 

sufl et bun şi blând! Coca, 

Adi, Costel. (282847) 

 • Cu nemărginita tristeţe, 

anunţăm vestea plecării 

la cele veșnice, 

a celui ce a fost 

SĂRARU PAUL, 

lăsând în urmă un gol 

imens și lacrimi, precum 

și amintirea unui om bun 

și drept, un profesionist 

desăvârșit, soţ, tată și 

bunic mult iubit, ce va 

rămâne pentru 

totdeauna în amintirea 

noastră. Îl rugăm pe 

Dumnezeu să-l aşeze în 

loc cu Lumină, de unde să 

ne vegheze pe noi, cei 

care l-am iubit şi preţuit! 

Corpul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

„Sf. Nicolae“ începând 

cu 27 decembrie 

ora 14,00, iar slujba de 

înmormântare are loc 

astăzi, 29 decembrie, 

ora 10,30. Dumnezeu să-l 

odihnească! 

(791) 

 • Regretăm profund 

trecerea în nefi inţă 

a dragii noastre 

GETA (GHERGHINA) 

GEORGESCU 

și ne rugăm lui Dumnezeu 

să o ierte și să o așeze în loc 

cu lumină. Corpul neînsufl e-

ţit a fost depus la Biserica 

„Sf. Spiridon“, iar slujba de 

înmormântare are loc 

astăzi, 29 decembrie, 

ora 10,30. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

(793) 

 COMEMORĂRI  

 • Azi se împlineşte un an 

de când a plecat în tăcere, 

într-o zi tristă de iarnă, 

GEORGETA IONIŢĂ, 

la venerabila vârstă 

de 99 ani. A fost un exemplu 

de dăruire, ambiţie, iar 

iubirea pentru familie a fost 

dusă la extrem. Îl rugăm pe 

bunul Dumnezeu să aibă în 

grijă sufl etul ei şi să-l aşeze 

lângă cei buni şi drepţi, aşa 

cum a fost toată viaţa ei. 

Noi o vom iubi mereu, 

păstrându-i vie amintirea 

în gândurile noastre. 

Odihneşte-te în pace! 

Familia. 

(282814) 

 • Pios omagiu în amintirea 

celui care a fost 

RESMERIŢĂ STELIAN, 

acum când comemorăm 

7 ani de la trecerea 

în nefi inţă. Vei rămâne 

veşnic în inimile noastre! 

Copiii, nurorile şi nepoţii. 

(282860) 

 • Lacrimi şi dor la împlinirea 

a 6 ani de la trecerea 

în eternitate a dragii noastre 

ing. MARINAŞ CORNELIA. 

Dumnezeu să te ierte! 

Anca, Ioana şi Virgil. 

(282861) 

 • 29 Decembrie, 

se împlinesc 6 luni 

de la decesul 

IOANEI BORDEI (IKA). 

Rămâne veşnic în amintirea 

noastră! Corneliu. 

(282863) 

 • Se împlinește un an 

de când sufl etul celui care 

a fost tată, soţ și bunic, 

STOICA CONSTANTIN, 

a plecat spre cer. Dumnezeu 

să-i ocrotească sufl etul! 

Veșnică pomenire! 

Familia. (282855) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000020
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

meteo 29 decembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:32 pm

Timişoara

12  33

Cluj

 5  -1-1

Bucureşti

12  22

Galaţi

10  11

Constanţa

13  55

Braşov

10  11

Londra

11  55

Paris

13  88

Madrid

10  33
Roma

15  99

Chişinău

10  22

cronologieologie

decembrie

29

1825  u Încetează din viaţă 
JACQUES-LOUIS DAVID (n. 1748), 
pictor francez, figură importantă a 
neoclasicismului.
1839  u Se naşte, la Tecuci, 
THEODOR ŞERBĂNESCU (m. 1901), 
poet, publicist, traducător, membru 
corespondent al Academiei Române.
1843 u Se naşte regina Elisabeta a 
României (m. 1916), soţia regelui 
Carol I.
 1873 u Se naşte OVID DENSUŞIANU 
(m. 1938), poet, critic literar, filolog, 
folclorist, membru al Academiei 
Române.
1903 u Se naşte SERGIU DAN (m. 
1976), prozator, traducător, laureat 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români.
1919  u Parlamentul României 
întregite votează legile de ratificare 
a Unirii Transilvaniei, Bucovinei şi 
Basarabiei cu România.
1926  u Încetează din viaţă RAINER 
MARIA RILKE (n. 1875), scriitor 
austriac.
1935  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
MINOVICI (n. 1867), chimist, 
membru corespondent al Academiei 
Române.
1938  u Se naşte JON VOIGHT, actor 
american, laureat cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.
1949  u Se naşte CARMEN MARIA 
STRUJAC, actriţă de teatru şi film. 
A activat la Teatrul Dramatic din 
Galaţi între 1982 şi 1991.
1968  u Se naşte, la Galaţi, ADRIAN 
VĂDEANU, sculptor, pedagog.
1986  u Încetează din viaţă ANDREI 
TARKOVSKI (n. 1932), regizor rus, 
laureat cu mai multe premii.
2000  u Încetează din viaţă JACQUES 
LAURENT (n. 1919), scriitor francez, 
câştigător al Premiului Goncourt în 
1971.
2004  u Încetează din viaţă JULIUS 
AXELROD (n. 1912), biochimist şi 
neurochimist american, laureat 
Nobel.
2020  u Încetează din viaţă PIERRE 
CARDIN (n. 1922), designer 
francez de modă.

Câinii şi pisicile 
nu trebuie hrăniţi de la 
masa de sărbătoare
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Indiferent cât de mult ar cerși 

- și, evident, cu toţii știm că 

sunt maeștri la așa ceva - câinii 

și pisicile (dar, în mod clar, și 

celelalte animale de companie, 

păsări, reptile, mici rozătoare 

etc.) nu trebuie hrăniţi de la 

masa noastră de Revelion.

Slănina, sarmalele, salata boe-
uf, salamul și friptura nu sunt in-
dicate nici pentru câini, nici pen-
tru pisici, întrucât organismul 
lor nu este echipat să digere toate 
aceste alimente. Astfel, mai ales 
puii și tinerii adulţi sunt foarte 
expuși la intoxicaţii alimentare, 
indigestii, mergând chiar până la 
pancreatită, care poate presupu-
ne, potrivit medicilor veterinari, 
săptămâni de spitalizare, cu dis-
confort mare pentru animale și 
tratamente costisitoare.

Ce să faceţi? Este simplu: nu 
le daţi animalelor nimic de pe 
masa de sărbătoare! Dacă știţi 
că nu veţi rezista tentaţiei de a-i 
hrăni sau aveţi invitaţi care nu au 
animale de companie și nu înţe-
leg riscurile, puneţi pe masa de 
sărbătoare și o farfurie cu câteva 
dintre recompensele favorite ale 
animalelor și spuneţi-le oaspeţi-
lor că le pot da pe acelea. Atenţie, 
însă, reduceţi proporţional canti-
tatea de mâncare pe care anima-
lele o primesc în ziua respectivă, 
mai ales că plimbările, atât din 
cauza lipsei de timp, dar și din 
cauza pocnitorilor și artifi ciilor 
care vor îngrozi câinii, vor fi  mai 
puţine. Nici pisicile, în mod nor-

mal active mai ales noaptea, nu 
se vor mișca la fel de mult, mai 
ales dacă nu le plac persoanele 
străine care vin în casă, așa că și 
la ele trebuie avut grijă ce și cât 
mănâncă.

Evident, dacă animalul de 
companie este ţinut în casă și 
tratat ca un membru al familiei, 
este foarte greu să ne asigurăm că 
nu înghite ceva inadecvat. Dacă 
acest lucru s-a întâmplat și câine-
le sau pisica a apucat un os, nu vă 
panicaţi, asiguraţi-vă că anima-
lul are multă apă la dispoziţie și 
nu reacţionaţi cu ţipete, se poate 
speria și îneca. Dacă vomită, nu vă 
speriaţi, de multe ori animalele 
regurgitează o bucată prea mare 

de mâncare sau un os, dacă orga-
nismul nu-l tolerează. Dacă știţi 
cu siguranţă că a înghiţit ceva 
toxic, este bine să contactaţi me-
dicul veterinar. Grijă mare mai 
ales la pisici, care au tendinţa să 
muște din fl ori, crinii, în mod 
special, fi ind extrem de toxici 
pentru ele! Dacă animalul doar 
a mâncat prea mult, dar nu ceva 
nociv, în principiu, va digera în 
24 de ore și va defeca mai mult 
decât în mod obișnuit. Evident, 
dacă a furat o bucată consistentă 
de friptură sau cineva i-a dat așa 
ceva, nu-i veţi mai da și hrana lui 
obișnuită în intervalul orar ime-
diat următor, lăsându-i timp să 
digere. ,

şcoala iubitorilor de animale

u V.L.

ÎNNORAT. Potrivit meteorologilor, în 

perioada 29 decembrie - 2 ianuarie, cerul va 

fi  în general înnorat. Temperaturile maxime 

vor fi  cuprinse între 6 şi 10 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii se vor înregistra minime de 

0 - 5 grade Celsius. În acest interval, sunt 7-8 

la sută șanse de precipitaţii. Vântul va atinge 

viteze de 10-15 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 765 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

nu va depăşi 80 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „Câmp deschis“, de Mihaela 
Brumar.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei 
gălăţene a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru 
suf let“, a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase 
- 110 ani de la naştere“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ 
(colecţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul 
mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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fi lmul zilei
VINERI, 29 DECEMBRIE 

AVOCATUL DIN LIMUZINĂ
AXN. ora 23,30, dramă, thriller, 2011, SUA

Cu: Matthew McConaughey, Marisa Tomei u

Titlu original: The Lincoln Lawyer  u Mickey Haller 
(Matthew McConaughey) este un avocat oarecare din 
Los Angeles, care, mereu pe drumuri, foloseşte bancheta din spate a unei limuzine Lincoln drept birou. Pe parcursul 
întregii sale cariere, Haller s-a temut că a devenit incapabil să recunoască un om inocent, dar ultimul său caz îl face 
să simtă gustul groaznic al vinovăţiei, al răului nativ, pur şi diabolic. 

Cotele apelor Dunãrii
din 28 decembrie

remember
Jacques-Louis David (1748-1825)

Pictorul francez Jacques-
Louis David s-a născut pe 30 
august 1748, la Paris. Este 
considerat liderul mișcării 
neoclasice. S-a desprins de 
stilul galant și libertin al 
picturii rococo din secolul 
al XVIII-lea și a revendicat 
moștenirea clasicismului lui 
Nicolas Poussin și a idealurilor 
estetice grecești și romane. S-a 
format la Academia Regală de 
Pictură și Sculptură, devenind 
renumit în 1784, cu pictura 
„Jurământul Horaților“. A fost 
membru al Academiei Regale, 
apoi a luptat împotriva acestei 
instituții în timpul Revoluției și, 
în paralel cu cariera artistică, 
a avut diverse activităţi 
politice, organizând festivaluri 

revoluționare. Admirat de 
Napoleon Bonaparte, s-a pus 
în slujba acestuia și a realizat 
pentru el cea mai mare 
compoziție a sa, „Le Sacre de 
Napoléon“.  În 1803, a fost 
decorat cu Legiunea de Onoare. 
În timpul Restaurației, trecutul 
său revoluționar i-a adus 
exilul şi s-a refugiat în Belgia. 
Lucrările sale sunt expuse 
în majoritatea muzeelor din 
Europa și SUA, cea mai mare 
parte afl ându-se la Luvru. A fost 
unul dintre cei mai admirați 
şi invidiați artiști ai timpului 
său, atât pentru angajamentele 
politice, cât și pentru alegerile 
estetice. A încetat din viață pe 
29 decembrie 1825, la Bruxelles. 
. P.V.O. (diferite surse)

Jeanne Antoinette Poisson, 
cunoscută sub numele de Ma-
dame de Pompadour, s-a născut 
pe 29 decembrie 1721, la Paris. 
A fost educată pentru a ajunge 
soția unui om bogat. A învățat să 
cânte la clavecin, să danseze, să 
cânte, să picteze și să recite piese 
întregi de teatru. În acea perioa-
dă, cei bogați erau interesați de 
artă și literatură și se așteptau 
ca soțiile lor să le împărtășească 
pasiunile.

Una dintre femeile care au 
infl uențat Franța secolului al 
XVIII-lea, Marchiza de Pompa-
dour a fost cea mai cunoscută 
amantă a regelui francez Ludovic 
al XV-lea și o susținătoare notabi-
lă a literaturii și artelor. A reușit 
să atragă atenția regelui fi ind nu 
doar frumoasă, ci și inteligentă, 
rafi nată şi elegantă, astfel că a 
devenit la numai 19 ani metre-
sa și sfătuitoarea lui Ludovic al 
XV-lea. Istoricii de mai târziu 

au ajuns la concluzia că avea o 
infl uență totală asupra regelui.

Colaborarea sa cu regele a 
avut loc pe două planuri, artistic 
și politic. Partea artistică a fost 
un mare succes, Parisul deve-
nind capitala culturii în Europa. 
Prin intermediul ei, fratele său 
a devenit director al clădirilor 
regelui şi împreună au plănu-
it construcția Școlii Militare, a 
Pieței Ludovic al XV-lea (acum 
Place de la Concorde), a palatelor 
Elysée și Micul Trianon, dar și a 
multor alte palate, pavilioane și 
case de vară. Regele și amanta 
sa au patronat toate formele de 
artă, iar cei mai importanţi pic-
tori, sculptori și meșteșugari ai 
vremii lucrau sub supraveghere 
regală. A infl uenţat politica ex-
ternă a Franței, dar și conducerea 
armatei, prin planifi carea unor 
strategii militare.

Cei 20 de ani în care Madame 
de Pompadour s-a afl at în graţii-
le regelui au reprezentat apogeul 
bunului gust în Franța. Ca pro-
tectoare a majorității autorilor și 
editorilor Enciclopediei, a dorit 
să facă şi pentru literatură ceea 
ce realizase pentru arte, dar rege-
le nu avea interese literare și îi de-
testa pe intelectualii cunoscuţi.

Madame de Pompadour a înce-
tat din viață pe 15 aprilie 1764, la 
Versailles, bolnavă de tuberculo-
ză. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Madame de Pompadour, 
cea mai cunoscută amantă 
din istoria Franţei

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 O relaţie existentă poate evolua 

la un nivel mai profund sau 

spiritual.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Relaţiile dvs. sunt puse sub lupă 

şi analizaţi totul din punct de 

vedere emoţional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Trebuie să fi ţi foarte atenţi 

deoarece ziua de azi aduce 

energie scăzută, suspiciune. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Sinceritatea faţă de cei dragi vă 

poate ajuta să identifi caţi toate 

piedicile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Experimentaţi sentimente 

intense şi veţi percepe realitatea 

la nivel de basm.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Reacţiile dvs. sunt imediate şi 

este posibil să nu fi ţi conştienţi 

de puterea cuvintelor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În acest moment este posibil să 

experimentaşi lipsa de speranţă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Aveţi tendinţa de a reacţiona 

exagerat, orice nesiguranţă se 

va amplifi ca acum.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Când vă afl aţi în ofensivă, 

gândiţi-vă la consecinţe înainte 

de a lua iniţiativa.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Discreţia este foarte importantă 

pentru dvs. Aveţi motive să 

păstraţi o relaţie secretă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Orice nouă poveste romantică 

va fi  o experienţă tumultuoasă şi 

vă va schimba viaţa.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Veţi fi  iritaţi în mod special de 

lucrurile plictisitoare şi obişnuite.

horoscop
29 decembrie
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reţeta zilei
Salată cu 
sfeclă roşie, 
ţelină şi şuncă

INGREDIENTE. 2 sfecle roşii mici, 1 

ţelină potrivită, 200 g şuncă, maioneză dintr-

un ou, sare, piper, oţet.

PREPARARE. Sfecla roşie se fi erbe, 

apoi se curăţă de coajă şi se dă pe răzătoarea 

mică. Se amestecă cu puţin oţet. Se poate 

folosi şi sfeclă la borcan şi atunci se renun-

ţă la oţet. Ţelina se curăţă şi se dă şi ea pe 

răzătoarea mică. Şunca se taie mărunt. Se 

amestecă toate ingredientele împreună cu 

maioneza, se condimentează cu sare şi piper 

şi se dă la rece. De preferinţă, se serveşte în 

aceeaşi zi. . R.C.

Cenaclul „Noduri şi Semne“ - 
40 de ani de la înfiinţare (II)
Începând din data de 13 

decembrie (ziua trecerii în 

eternitate a lui Nichita Stănescu) 

se desfășoară o serie de 

manifestări festive prilejuite 

de împlinirea a 40 de ani de la 

înfi inţarea, în 1983, a Cenaclului 

„Noduri şi Semne“.

Spicuim alte câteva impresii 
ale unor membri ai cenaclului:

„Iubirea de cuvânt ne-a adus 
împreună și ne ține împreună, 
chiar dacă unii dintre noi um-
blăm aiurea, de nebuni, prin 
lumea largă. Undeva, adânc, în 
viscerele noastre, rămân încrus-
tate toate cuvintele care s-au 
născut și care încă se mai ridi-
că din noi. Suntem niște fericiți, 
în definitiv. Binecuvântați sau 
nu, aproape vii, oarecum ne-
muritori, îngeri și demoni, am 
fost, suntem și vom fi Noduri 
şi Semne. Să ne trăim și să le 
mulțumim celor care ne-au fă-
cut să înțelegem că suntem cea 
mai frumoasă nălucire de la 
Dunăre.“ (Tatiana Nona Ciofu 
- Germania)

„La 40 de ani de Noduri şi Sem-
ne, sărbătorim cu recunoștință 
creativitatea și prietenia din 
acest cenaclu. Sper ca această 
aniversare să aducă amintiri 
pline de inspirație și căldură. La 
mulți ani, cenaclul nostru drag! 

Vă doresc sărbători cu bine!“ 
(Adrian Haidu - China)

„A fost un an în care m-am 
bucurat de prietenia oamenilor 
minunați de la Cenaclul Noduri 
şi Semne, așa cum s-a întâmplat 
și în anii trecuți... ce poți să îți 
dorești mai mult?... E un cadou 
pe care îl primesc în fi ecare vi-
neri și pe care abia aștept să îl 
deschid...“ (Daniela Lăcrămioa-
ra Capotă)

„Noduri şi Semne este o clipă 
de eternitate în sufl etul meu. 
Îmi voi aminti mereu, nu cred 
că am să uit vreodată acest ce-
naclu, aceste clipe de eternitate 
care sunt asemenea unor mole-
cule ce formează un organism. 

Am putea numi acest organism 
inefabil - sufl et, un organism 
al clipelor primordial când ne-
am auzit și ne-am văzut mama 
prima oară, când am iubit pri-
ma dată, când am fost trădați, 
când am avut succes, clipa când 
am fost înfrânți, când am ajuns 
și când am plecat de pe plane-
tă. Dacă vrei să distrugi un om, 
este simplu, îi iei memoria și îl 
lași singur pe străzi. (…) Am iubit 
până la lacrimi Noduri şi Semne 
și pe toți cei de acolo. L-am în-
tâlnit pe prozatorul Ion Avram, 
cu celebrele sale proze cu refrene 
buciumate, inconfundabile, ori-
ginale - țin minte și acum proza 
cu trenul - trenul te-duc-te-aduc!, 

departe, gara, femeia trecând pe 
alee, te-duc-te-aduc!, te-duc-te-
aduc!, el așteptând în căminul 
de nefamiliști, vecinii, ochii din 
spatele perdelelor, privirile isco-
ditoare, te-duc-te-aduc!, te-duc-
te-aduc!, sau proza nemuritoare 
cu Țâganul, câinele bătrânilor. 
Iubesc amintirile cu Ion Avram 
și sunt profund subiectiv față 
de acest om pe care-l prețuiesc, 
așa cum îi prețuiesc pe toți cei 
care au făcut parte din Noduri şi 
Semne.“ (Cristian Biru - Anglia) 
, A consemnat Ion Avram

MANIFESTĂRI FESTIVE . ANIVERSARE

Pe lângă limbile engleză și 
franceză, studenții de la Faculta-
tea de Litere din cadrul Universi-
tăţii „Dunărea de Jos“ din Galaţi 
pot studia, în acest an universi-
tar, elemente de limbă și cultură 
italiană, turcă și chineză. Lecto-
rul de italiană Carla Alexia Dodi 
este la Galaţi pentru al doilea an 
consecutiv, după ce a mai predat 
la Universitatea „Al. I Cuza“ din 
Iași și la Universitatea din Cairo 

(Egipt). Cursurile de limbă, cultu-
ră și civilizație turcă sunt predate 
de Mehmet Kocakaplan, profesor 
la Universitatea „Marmara“ din 
Istanbul. Cursurile de chineză 
sunt susţinute de Xiying Huang. 
De asemenea, la Facultatea de 
Litere predă, pentru al doilea an 
consecutiv, şi Amy Biedermann, 
specializată în elemente de limbă, 
cultură și civilizație americană.  
. V.L.

cursuri
Patru lectori de limbi străine 
la Facultatea de Litere

tv
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Câștigătoarele 
din... pălăria 
„America 
Express”

uOpinie. Iertare că sună 
malițios! Nu pun la îndoială efortul 
câștigătoarelor „America Express“, 
Laura Giurcanu și Sânziana Negru! 
Doar spun că o pălărie a decis 
marile fi naliste. Mai exact, pălăria 
roșie de pe capul unei statuete a dus 
la eliminarea celei mai echilibrate 
perechi din acest reality-show, 
soții Giulia Anghelescu și Vlad 
Huidu. „«America Express», ediția 
loz în plic“, după cum ironiza 
o telespectatoare pe pagina de 
Facebook. M-am uitat cu sufl etul 
la gură la cursa nebunească a 
marii fi nale. Mi-au fost dragi 
frații Alexia și Aris Eram și am 
trepidat să afl u de la cine va veni 
mesajul de încurajare pe care toți 
marii fi naliști îl primesc înainte 
de a găsi indiciul fi nal. După ce 
l-am văzut pe Mario Fresh, iubitul 
Alexiei, m-am întrebat dacă și 
Aris va primi un mesaj din partea 
unui prieten. „Uite-l pe domnu’ 
Esca!“, m-a luat gura pe dinainte 
când i-am auzit pe frați exclamând 
încântați: „E tata! Ça va!“. Era 
soțul Andreei Esca, Alexandre 
Eram, într-o apariție rară pe micile 
ecrane ale televizoarelor! Serios, 
acum, nu putea să intre Andreea 
Esca - emblemă Pro Tv - în show-ul 
Antenei 1. Dar tatăl Eram a oferit 
un mesaj aşa cum toţi copiii din 
lumea asta ar trebui să primească 
din partea părinţilor înaintea unui 
examen greu ori a unei încercări: 
„Sunt foarte mândru de voi. Sunteți 
doi copii extraordinari! Trebuie să 
vă concentrați și să vă calmați!“. În 
concluzie, fraţii Eram n-au câştigat 
trofeul „America Express“, dar ne-
au câştigat inimile! Şi valorează 
mai mult decât 30.000 de euro! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

N.A. Cenaclul îşi va relua activitatea 
după sărbătorile de iarnă, pe 12 
ianuarie, când va citi Leonard Matei.

Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galați și Agenția pentru Dez-
voltare Regională Sud-Est (ADR-SE) 
au semnat un acord de parteneri-
at pentru implementarea proiec-
tului „Efi ciență energetică pentru 
clădiri publice din Regiunea Sud-
Est“, fi nanțat prin instrumentul 
fi nanciar ELENA (European Local 
ENergy Assistance - Asistență lo-
cală europeană pentru energie), 
din Programul „Orizont 2020“. 
Prin acest parteneriat, șase imo-
bile din patrimoniul Universității 
- corpul I (strada Gării), corpul G, 

corpul I, corpul H, corpul B și cor-
pul D - vor benefi cia de lucrări de 
creştere a efi cienţei energetice, 
prin transformarea în clădiri al 
căror consum este aproape egal 
cu zero. În cadrul lucrărilor, vor 
fi  montate sisteme fotovoltaice și 
de climatizare, vor fi  reabilitate 
instalațiile termice, sanitare și 
electrice și vor fi  montate sisteme 
de captare a energiei solare pentru 
instalațiile de apă caldă și căldu-
ră. Valoarea totală a investiției se 
ridică la peste 500.000 de euro.  
. V.L.

acord
Parteneriat pentru creșterea 
efi cienţei energetice a unor 
clădiri ale Universităţii
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Muzica, adevărul şi lumina 
din sufletul Emiliei Savu
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Când ţi-ai făcut din pasiunea 

pentru muzică un crez pentru 

întreaga viaţă se aude, se vede 

și mai ales se simte, iar la artista 

Emilia Savu, mureșeancă prin 

naștere, dar gălăţeancă prin 

adopţie, acest lucru transpare 

din tot ceea ce face.

La Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos“, unde este profesoară de 
canto-muzică ușoară, Emilia Savu 
a avut, în anul de studiu 2022-2023, 
45 de elevi, cu vârste de la 5 la 62 de 
ani, iar lista e încă deschisă, fi ind-
că nu există vârstă limită pentru a 
învăţa mai mult despre ceva ce îţi 
place, principiu pe care îl aplică nu 
doar elevilor, ci și ei înseși.

Emilia Savu iubește mult Tea-
trul Naţional de Operă și Operetă 
„Nae Leonard“, de care o leagă cei 
30 de ani de activitate, dintre care 
patru ani în corul Operei și 26 la 
Secţia Revistă, unde a cântat și în-
cântat gălăţenii alături de nume 
mari ale scenei românești, precum 
Alexandru Jula, Teodor Munteanu 
sau Ionel Miron. De opt ani s-a pen-
sionat de la teatru, dar legătura cu 
muzica și-a păstrat-o, învăţându-i 
pe alţii, ceea ce face deja de nouă 
ani. Iar dacă privești reacţiile pe 
care copiii ei, așa cum Emilia le 
spune, cu dragostea unei a doua 
mame, dar și prietenia profundă 
a celei cu care împart pasiunea, le 
au atunci când o văd, este clar că 
există o legătură foarte puternică, 
născută pe portativ, dar și consoli-
dată prin lecţiile de viaţă pe care 
cei mici le primesc de la „doamna“ 
lor.

„Avem colaborări cu fundaţii, 
asociaţii și instituţii, organizăm 
spectacole pentru persoanele 
asistate, prin intermediul aces-
tora. Am cântat pentru copii cu 
dizabilităţi, dar și pentru pensio-
nari“, povestește Emilia Savu, in-
sistând asupra faptului că elevii 
ei împart cu bucurie din darul pe 
care-l au de la Dumnezeu.

Evident, copiii de toate vârste-
le pe care îi ajută să-și rafi neze 
vocea și să-și aleagă cel mai bun 
repertoriu participă la festivaluri 
naţionale și internaţionale, cu re-
zultate demne și de talentul lor 
nativ, dar și de efortul pe care-l 
depun împreună. „Recent ne-am 
întors din Germania, unde puiul 
meu Eduard Gafton, de la Școala 
de Arte a Centrului Cultural «Du-
nărea de Jos» din Galaţi, a intrat 
în fi nala Festivalului «Euro Pop 
Contest Berliner Perle», de la Ber-
lin, printre cei 22 de la grupa de 
vârstă 10-13 ani. A fost selectat 
să cânte în Gală, printre cei 25 
aleși, din 57 de participanţi“, 
povestește, cu mândrie, Emilia 
Savu.

Elevii Emiliei Savu se întorc de 
la toate festivalurile cu premii și 
acumulează experienţă de scenă. 
„Abordăm fi ecare spectacol, fi eca-
re concurs, cu seriozitate, indife-
rent că vom cânta la Galaţi, Vaslui, 
Chișinău sau Dubai“, precizează 
profesoara, iar salba de premii pen-
tru Alexia Mocăniţă, Liviu Sandu, 
Adelina Niculae, Sofi a Cudălbeanu, 
Rareș Bogdan și Bogdan Roman, 
Teodora Ghelase, Eduard Băncea-
nu, ca să enumerăm doar o parte 
dintre elevii recompensaţi pentru 
talentul și prestaţia lor vocală de-a 
lungul anului, demonstrează clar 
că muzica nu este doar o pasiune 

extrașcolară, ci un fel de a trăi fru-
mos, de a onora oamenii și abilită-
ţile lor, de a crește armonios, cu o 
personalitate plăcută și dorinţa de 
a însenina frunţile celorlalţi.

    Întrebând-o cum s-ar defi ni 
în doar trei cuvinte, Emilia Savu 
ne-a răspuns cu „adevăr, lumină, 
compasiune“. Iar văzând, într-un 
video, cum elevii și-au surprins 
profesoara la aniversare, pot spu-
ne, cu mâna pe inimă, că puii Emi-
liei Savu au preluat din sufl etul 
profesoarei lor ce are mai frumos: 
dăruirea de sine, de multe ori din-
colo de barierele omenești de care 
cu toţii ne lovim.  .

ÎȘI ÎNVAŢĂ ELEVII SĂ CÂNTE, DAR ȘI SĂ CREASCĂ OAMENI , DĂRUIRE

Hotelul „Sheraton“ din 
București a găzduit, în perioada 
14-17 decembrie 2023, un eveni-
ment educativ de excepţie - Se-
siunea Naţională de Formare a 
Elevului Reprezentant. Iniţiativa, 
menită să-i pregătească pe elevii 
reprezentanţi din toate judeţele 
ţării, a adus împreună tineri li-
deri, pentru a le îmbunătăţi abili-
tăţile de reprezentare și a promova 
schimbul de idei și bune practici.

Participanţii la sesiune au 
avut oportunitatea de a participa 
la ateliere specializate, elabora-

te pentru a dezvolta abilităţi de 
leadership și comunicare, esenţi-
ale pentru îndeplinirea respon-
sabilităţilor lor în comunităţile 
școlare și judeţene. Atelierele au 
acoperit domenii variate, de la ges-
tionarea proiectelor la vorbirea în 
public, rezolvarea problemelor și 
dezvoltarea echipei.

Evenimentul nu a fost doar 
o ocazie de învăţare, ci și un loc 
unde tinerii lideri din toată ţara 
au interacţionat unii cu alţii, au 
schimbat idei şi experienţe și şi-
au creat legături. Această reţea 

naţională de elevi reprezentanţi 
reprezintă viitorul implicării 
civice și al schimbărilor pozi-
tive în sistemul de învăţământ 
românesc.

Sponsorul principal al eveni-
mentului a fost UNICEF, care a 
asigurat cazarea, mesele și sălile 
în care s-au desfășurat atelierele. 
Aceste ateliere au avut ca tema-
tică domeniile intern şi extern 
ale structurii, plus sesiuni de 
educaţie civică, la care au parti-
cipat europarlamentari, poliţiști 
şi psihologi.  . David Tudor

educaţie
Elevii îşi dezvoltă abilităţile de lideri
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ÎN ZILELE 

URMĂTOARE
TRAFIC. În zilele următoare, 

radarele vor fi  amplasate pe străzile 

Oţelarilor, Traian, Asachi, Brăilei, 

Calea Galaţi, Tecuci, Bălcescu, 

Movilei, Frunzei, Marea Unire și 

Coșbuc. > pag. 06
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BASCHET. Echipa 

gălăţeană de baschet seniori CSM 

Galaţi va juca astă-seară, de la ora 

18.30, ultimul meci din 2023, acesta 

fi ind şi ultimul eveniment sportiv 

ofi cial al anului din oraş. > pag. 08
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